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A JÖVÖ NEMZEDÉK 30.000 ÍGÉRETE FOGOTT KEZET 
MAGYAR FÖLDÖN — NINCS OSZTALYELLENTÉT: A FA­
LU GYERMEKE ÉS AZ IPAROSTANONC EGYENRANGÚ A 
DIAKTARSADALOMMAL — FELBECSÜLHETETLEN SZOL­
GALATOT TESZNEK A MAGYAR ÜGYNEK A DERÉK CSER. 

KÉSZFIUK — “EGÉSZ MAGYARORSZAG EGYETLEN 
JAMBOREE"

(A “Kanadai Magyar Újság"eredeti tudósítása)

th« World War started and who now A magyar kiállítás tetszett legjobban 
Kanada fökormányzójának

AFTER
1 cenetant terror! The présént 

w*r feer In Central Europe is dlrectly 
due to tne fact that mlneritiee ef the 
•o-called newly acquiren terrilorlea 
cannot hear thalr llvee any lenger. 

If ene remeiwbera hew the
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DI8ZALBUM0T NYÚJTOTT AT 6CHE 

HOSSZASAN CSODÁLTA MEG A MAGYAR KIÁLLÍTÁST OTTAWA KOLDOTTSÉGE

UGH-NAK AZ ÓHAZA — REMEKMOVO TOK-SECRET PROMISES MAOE «Y 
GREAT POWER* AT OTHER NA-

■ KONZUL AZ ORSZÁG ELSŐ EMBERCNEK— I
TtONS' EXPENSE CAUSINŰ 

MOST UNREST 

(Aeeeclatod Press Deepatch)

treatles were drewn, the whole un- 
beareöle eltuatlen le apparent. Őreit 
Britéin and tha United Sütés lest 

Au* BHenry ltor- their Interest in the war se eoon aa 
the armlatlce wae eigned.

atyai etmfnrenre and The eettling ef the entíre queetlon 
r ateUie London Eco wae left to the French, who dld nőt 

ón lh» look intő the future. bút eought oly 
to satlefy the gised ef their emeli pl 

tok of war. lles Only tha blind cannot eee that, 
itta ars rcn itt the face ef all thia, peaee la lm- 
", he salti, peealbla untll the neeeeaary raadjust- 

the part Menta ere mada and the prögösed new

Augusztus második An 50 
nemzet 30 ezer főnyi kiküldöt­
te — és a rövidhullámú rádió 
közvetítésével a . cserkészvilág 
számtalan külföldi barátja — 
hallgatta végig a negyedik 
nemzetközi Jambaree (ejtsd 
Dzsembori) ünnepélyes megnyl 
tását. A gödöllői koronaurada-

A különböző istentiszteletek 
után a hatalmas sátortábort 
tekintették meg a vendégek, 
majd augusztus 3.-án autóbu­
szokra ültek a külföldi cserké­
szek, hogy magyar testvéreik 
irányítása mellett megtekint­
sék Budapest szépségeit. A kő-

lom csodás szépségű erdejének | Debrecent látogatták meg a 
egyik tisztásán ott gyülekezett vendégek, majd sorrakerültek 
a vendéglátó Magyarország a vidék nevezetességei: Eger, 
szlne-java s a külföld nemcsak Esztergom, Győr, Kecskemét,

Miskolc, Pannonhalma, Pécs, 
Salgótarján, Sopron, Szeged, 
Tata, Veszprém és Vlsegrád. 
így ismer majd meg a külfökl 
gyermekei révén mindent — 
ami megmaradt . .
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i

irts. w '
HI"AU Europnan counti

ef Bomt of tbr-iii to go *11 the way pscts hasad on eeonomle ind 
te tbc malter of wlicet curiallmcnt ethnographic prlnciplea, farthar, on 
la becsüs* of a feelln* that tliey mus. hi.torical right. instead of on fake

promiaea. cserkészvonatkozásban, hanem 
hivatalosan is meghajtotta 
zászlaját a házigazda magya­
rok előtt, amidőn diplomatáit 
küldötte el erre a nagy e:e- 
ményre.

v
war they orosi ha ve arain» to lap and
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Újra megengedik
bevándorlást?

í-X?

WSmwíth m\m
Az ünnepség műsorát maga 

Magyarország kormányzója

majd az angol 
a csefk.%imM,

8CHEFBECK J. ISTVÁN
Augusztus 7- és 8.-án nem­

zetközi konferenciát tartottak 
a cserkészvezetők s ugyanott 
határozták el, hogy a négy ér 
múlva meglátandó ötödik 
Tamboree-t az Indiai tenget1- 

i ben fekvő Ceylon szigetén ren­
dezik, melyet csodálatos dél­
szaki növényzete miatt a föld 
édenkertjének szoktak nevez­
ni. A nemzetközi konferencia 
Ideje alatt látványos sport-mu­
tatványokkal és a cserkésztá­
bor ezernyi érdekességével szó­
rakoztatták a magyar s külföl­
di fiuk a beláthatatlan törne- 

'
(Folytatás a 4.1 k oldalon)

R<
-Powell,
wwsástó?...... f-pl Ottawából érkező főkoripányziSt érti- óénak megtartására A kiállítási csaf 

kos ajándékkal lepte még a magyar nők megtekintése folyamin a magyar 
csarnok vezetője, ami ránknézve an- kiállításhoz érkszvén, Schefbeck kan­
nál fontosabb, mert hiszen más nem- zul üdvözlő beszéd kíséretében átad- i Őrömét leplezetlenül ki Is fejezte a 
zetek megfeledkeztek erről a figyel ta a főkormányzónak a magyarok dt- 
mességről. így a magyarság ajindé- azes ajándékát, a “Hungary” című 
ka odakerül az ottawai főkormány képes album agy példányát. A remek 
lói palota könyvtárasztalára e a ma-j be készült albumot díszes tokban 
gyár népművészetet, fajunk müveit- nyújtotta át a kiállítást vezető kon- 
ségét és a történelmi Nagymegyaror zul; a kénünkön bemutatott tok di- 
azág kulturmunkáját a legillstéka- szltéae Franyé János Winnipeg! hon- 
aebb helyen hirdeti az a diazalbum. Utánunk magyar népművészetét di- 
mely a trianoni Igazságtalanságot le csérl. Piroe alapon fehér népies min- 
a maga teljes tarthatatlanságában tik felett ott őrködik az ezeréves Ma­

gyarország elmar*, míg a tok köze.

A főkörmányzőt Slemmc; látható : tója beszart, egyúttal felolvas- 
lag megörvendeztette ez a figyelmes-j ván Pj(,ward trónörökös üdvös­
ség a magyarság részérőf a ezt

teltben dúló munkatiélküllsé- 
máaok ; fel a terv
, hogy mindaddig, míg Ka­

nada nem talál külföldön pia­
cot árufeleslegére, kár egyálta 
Iában beszélni a bevándorlási 
szigorítások enyhítéséről.

Erre mintegy válaszul nyilat­
kozott az Angliából hazaérse- 
zett Beatty, a Canadlan Pacific 
elnöke, kinek vállalata a Cana- 
dian National vasmákkal együtt 
Igen megérezte a bevándorlás 
beszüntetését. Beatty szerint 
Kanada képtelen jelenlegi gyér 
lakosságával akár belső, akár 
külső adósságait megfizetni és 
Így elsőrangú érdeke főleg ro­
konfajokkal emelni az ország 
lélekszámát Beatty 
egy-két éven belül feltétien 
meg kell nyitni a bevándorlást, 
legalábbis Nagybrttánia dolgoz­
ni hajlandó elemei előtt.

SL ez 16 táviratit. A Jamboree fő-lí:, II weuld teke pagos to enumerits
parancsnoka. Teleki Pál ma-1 ___ ef natlonal anta-

In Európa Inatoad of ettlng 
th* verlous rtghts clalmsd on historl-

korrul előtt A tokot azonnal kinyi- 
tóttá és végig lapozott a könyvön, I gyár főcserkész üdvözölte ez- 
majd újból melegen megköszönte és után a harmincezer cserkészt 
megszorította az Óhaza hivatalos Ieal and ether greuods, wa shall try és a körülbelül ugyanennyi lá­

togatót annak az országnak ne 
vében, melyet egyetlen nagy 
vendéglátó táborrá varázsolt a 
magyar vendégszeretet. Har­
mincezer cserkész diszfelvonu-1 
lása volt erre a minden szónál get. 
szebben beszélő válasz.

képviselőjének kezét. A főkormány- 
ugyancsak őrömének adott ki 
e figyelmesség felett • nem 

győzött csodálkozni a magyar nép­
művészet szépségein. Nagyon érde­
kelték a főkormányzónét a magyar 
varrottatok, melyeket odaadó elra­
gadtatással nézett, olyannyira, hogy 
a kíséret már tovább készült haladni, 
de a főkormányzóné még mindig ér­
deklődött a szebbnél szebb magyar 
kézimunkák iránt, melyeknek művé­
szi elrendezése Schefbeck né bergóczl 
Bérczy Sarolta ízlését dicséri. Mi­
után a főkormányzói pár újból kife­
jezte konzulunknak elismerését a 
szép kiállításunkért a tömeg zugó 
tapsa mellet* tovább haladt a ki­
állítás többi részeinek megszemlélé­
sére.

to throw a beacon on the natlonal mén
tallty ef most peeplea sltuatad in key 
pesltions Ws ahall limit our llttls 
pelítical skatch te fact* of reeent date 
only, each on* ef utmoet Import*nes 
bt thg
raiatlona. and ssrieusly affectlng 
aelldation

Th* lest war wa* a flght to the 
lset friand fér sach nation. Exlstence 

at stake fór meny ceuntries, and

tő neje 
fajezéat

..
elopment ef International

domborítja ki.
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MOZGOLÓDÁS A POLITIKÁBAN Megfékezték az árvizet
a Csonkahazában

ERDÉLYBEN ÉS A FELVIDÉK EN IS CSÖKKEN A VESZÉLY 
— NEM LETT VOLNA KATASZTRÓFA, HA A MEGSZÁLLÓK 

IS KÖVETIK A MAGYAR PÉLDÁT

availablt Tha main pelnt waa te get Az elmúlt hetekben mind na- Madawaska és Restigouche, va 
gyobb hévvel vetették bele ma- | lamlnt Quebec Yamaska és Sas 
gukat a korteskedés hullámai-; katchewan MacKenzie kerüle- 
ba Kanada veterán és újdonsült tében esedékes egy-egy Otta- 
politikusal. Első látszatra so- wába küldendő képviselő meg- 
kak előtt érthetetlennek tűnt I váiasrtása s noha a jelöléseket 
fel ez a

a* meny all les aa poselble. Te achleve
thia, premlaes had to be mad* Th*
aaalsat and most satlafactery way 
fér tttis

szerint
te “elve" eemething be-

tonging te ene of tha anamy — er
ef nautral pewsrs It waa im-

portant, of courst, that the nation hirtelen felbuzdulás, csak két hónap múltán fogják 
hiszen országos választásra a- megejteni, a pártvezérek mér j diszebéden a főkormányzó újból ki- 
ligha kerülhet sor egyhamar, most megkezdték a szokásos 1- ♦•)“** elragadtatását a kedves ma- 
Netn szabad azonban figyel- gépeléseket, hogy ezáltal mi- ey,r ,iay,l,n'Mé9 ,el,t* *• hos,z»- 
mén kivül hagynunk a három | né. több hívőt édesgessenek Je- "‘TS? \
megüresedett birodalmi válasz- löltjeik táborába. Egyelőre lég- m,flylr nép kiváió tulajdonságairól a 
tókerületben október 23-tkára | érdekesebbnek a saskatchewa- Budapest szépségeiről, melyeket egy 

kiirt pótvilasztásokat, erre pe- ni választás Ígérkezik, ameny- j korábbi látogatáséból kifolyólag iá­
dig nagy Izgalommal készül; nytben annak egyik jelöltje 
minden rendű és rangú párt, Stubhs volt Winnipeg! bíró. akit 
mert hiszen ezek kimenetelé- bűnözésre bátorító, nevetségé­
ből szeretnék megállapítani a sen enyhe Ítéletei miatt elinoz- 
választópolgárok véleményé- tiltottak állásából s ezért ala- 
nek alakulását.

mA kiállítás megtekintését követőeapaclaliy In tha eas* ef 
teke ne notice of

Az árvíz által veszélyezteteti dórt magával. Amerre az ára- 
területek lakosságának önfelál- dat vonult, harangzúgás figyel* 
dozó segítsége és az ármente- 
sltő hatóságok éjt nappallá te­
vő munkája csodát varázsolt a 
Csonkaország elöntéssel fenye­
getett vidékein. Mérnöki szak­
körökben Magyarországon ki­
vül Is élénken tárgyalják ennek tét megmentenek az áradástól, 
az újabb elemi csapásnak ege- Az áradat Tiszavalk, Tiszabá- 
ményeit, különösen miután ma- bolna, Tiszadorogma, Hejőkürt 
gyár területen sok helyütt na- határában elsodorta az úgyse* 
gyobb volt a veszély, mint a vezeti nyulgátakat, a karhatal- 
megszállók által "Igazgatott"’, mák egész éjjel felváltva hiába 
országrészeken, csakhogy ott dolgoztak megerősítésükön. A 
az ismert nemtörődömséggel víz éjnek Idején több község ha. 

napilap hasábjain MarceUo Gál kezelték a dolgot mindaddig, ’ tárában elszakította a nyulgá- 
llan, a san-remól Irodalmi nagy! mi8 néhány falvat teljesen el.takat. Tiszadorogmánál 3000 
dij tavalyi nyertese az avant- nenl 0208011 *2 ÍT katasztrális hold került víz alá.
gárdisták magyarországi utjá- Kéjedül Borsód megyében De több ezer h:ld áll víz alatt 
val kapcsolatban cikket Irt Ma- sokezer hold termőföldet mén- Tiszabábolna, Tlszaszederkény, 
gyarországról. Cikkében Bu- tettek meg s a leginkább ve- Tiszakeszl határában is. Az e- 
dápestről és Budapest kömyé- szélyeztetett helyeken aránylag delénjd járá ból és a megye kü­
kéről hangulatos képet fest. kis terület került víz alá. Pedig lönböző részeiből több száz 
Kiemeli, hogy azon a helyen, a- Alsóborsódban percről-percre munkást rendeltek ki a védel- 
hol a kőkorszaktó! kezdve Igen n6tt az_ árvízveszély TokajtóL mi munkálatokra 
sok nép akart eredménytelenül amelytől kezdve a Bodrog is A budapesti Zöldmive'ésügyl 
tanyát ütni, csak a magva- növeli * Tiaza amúgy Is meg- minisztérium vízrajzi osztálya 
roknak sikerült műveltséget és (luzzadt vizét, Alsóborsodig fé- ezzel kapcsolatban a követke- 
munkát teremteni Magyaror- kknetesen hömpölygött a meg ző nyilatkozatot adta ki: 
szagról és a magyar népről igen áyadl M>"° | — A fe'.ső Tisza egész Zá-
keveset tudnak küUöldön — fe- A pár®füzeseknek a koroná honylg végig apad. Záhony
jezi be c-ntEAf__de «n"Q töb- iuk is alie látszott ki a vízből, lefelé Szegedig árad ugyan.
bet érdemes róla megtudni am*'Y épületrészeket, gesendá- ez az áradás egész lassú te

kát, emberi és állati bullákat so

thia frlandly geaturs
Wa ahall llat enly a feiw of theae 

On Maron 
given" Cons 

e, th# Dárdánál laa and Trans- 
vanla. In May ISIS, Franca, te eb- 

off attacks, fúr-

meztette a lakosságot a közel­
gő veszélyre. Szerencséje Alsó- 
borsodnak, hogy a meglévő gá­
tak és az épülőfélben lévő me­
nekülő utak, mintegy 50.000— 
60.000 katasztrális hold tertile-

MAGYAR GYÜMÖLCSÖT 
ÉLVEZ FÉL EURÓPA 

A kecskeméti gyümölcspiac­
ról napról-napra nagyobb meny 
nyiségü gyümölcsöt visznek ki 
külföldre Egyetlen napon el­
szállítottak 12 ezer font cse­
resznyét, 140 ezer font megy- 
gyet 52 ezer font barackot és 
lti ezer font zöldbabot A szál­
lítmány Ausztriába, Németor­
szágba és Lengyelországba 
ment

I:

20. WS,

mer.

i„Egy nép, 
melyet érdemes 

megismerni* *

...Bipos kritikával fogja illetni a 
New Brunswick egyesitett jelenlegi kormányzatot.

In a atmilar
». 191$
Tyrol up te th«

A “Glornale d’Italia” római

vi 36 Magyar festő munkájáról irt 
a f< Toronto Star**

NÉGY ÉVIG kötelesek é 
millió ounce szinezüstöt vissza­
tartani a nemesércpiacról az e- 
züsttermelő államok a legutób­
bi nemzetközi megegyezés ér­
telmében . Ezáltal szeretnék el­
érni azt, hogy egyrészt a mély­
pontra süllyedt ezüstárak emel­
kedjenek, másrészt pedig az e- 

péiualappal rendelkező Ki­
men nyiségü ke- 
vásárlhasson a 

. Ha az egyezmény

a* on. All 
Tyrol

pasai and Több alkalommal megemlé- helyen mutatja he MrXeEl to- 
keztünk már arról a megérde- rontó! érsekről készített képét, 
inéit sikerrel, amit Hilpert Jó- majd hosszabb cikkben számol 
zsef, a szerbek által megszál- be nemcsak FBIpert József mii- 
lőtt Bezdán bácsmegyel község 
kiűzött jegyzője, remekbeké- 
szült arcképeivel elért Ontario 
fővárosában. I flipért különösen 
gyürü-kőre festett egészen ap­
ró arcképeivel keltett feltűnést, 
de legutóbb nagyobb vásznak- 

vonta a figyel­

ői*

war b, th. vészi munkálkodásáról, hanem 
arról a kegyetlen sorsról Is, ami 
a magyarokat és magyarérzésü 
németajkuakat érte a háború 
után. A magyarságára minden 
körülmények között büszke mfi 
vész ezen sikere révén tehát b- 

elnyo-

w»* th* 
> wae. pro-

« casst

a
| ,
I - KifAsit

i

a gabo-
roanlsod .» tét a

Folytatás a 8 -ik

V/'- -V;; j.

A#"'';•: > .v

m

MM

I
M
«m

’á

jrwy

É C®

■.
 ■

/



ÜZENET GÖDÖLLŐRE fűzött magyart* legfeüjebb ceak képzeletükben láthatják lo­
bogni azt a megváltást Ígér* ptros-tehér-röld vásznat. De éjjel, 
amidőn magyar zászló őrzi sokezer fin álmát, azok, akik a 
megszállón területekről zarándokoltak el vérző reménykedés­
sel Gödöllőre, a csillagos magyar égen meglátják ugyanazt a 
fehér csodaszarvast, mely őseinket a Duna-Tlsza völgyébe ve­
zette. És ki ne követné a független Nagymagyarorezágba visz- 
sza'ezető csodaszarvast a mai nyomorúságban? Bizonyára 
alig akadna magyar, akár odahaza, akár idegenben.

Amidőn az egész müveit világ figyelmét felkelti a ma­
gyar földön tartott nemzetközi cserkésztábor, mi. külföldön 
tengődő magyarok a csodaszarvas feltűnését várjuk életünk 
csi'lagtalan egén: Gödöllő felől ...

ez ellátja Románia és Jugoszlá- j git seggel önálló hadiipart léte- 
via szükségletét is, amelyek Ülteti. Repülőgépekkel is Cseh 
csak most akarnak francia se- ország látja el a ktsantantot.

Bár a mezőgazdasági gépek 
egyre tökéletesebbek, az utak 
folyton jobbak, a gőzhajó- és 
villamosvasúti hálózat egyre 
szétágazó**, a vidéki telefon és 
posta nspról-nspra pontosabb, 
a falusi lakosság mégis özönUk 
a városok felé. — “Canadlan 
Courier" ((Toronto.)

• • •

<1 azután, hogy Hunor és Magor 
1 titokzatos fehér sza vast felé a mc 

ói lént Nem kevesebb, mir.t harmincezeruyt
Oláh gondatlanság

lángbaboritotta
Na gy-Kü küllőt

kerekedett útnak, hogy 1933 augusztus 
elejére ugyanoda siessen, ahova valamikor az őemagyarok 
igyekeztek. A jelenkor minden jóra vállalkozó ifjú nemzedéke 
csak a cserkészet fehér csodaszarvasát követve kerülhetett el 
a földgolyókul minden tájáról magyar földre, aminek semmiké­
pen sem maradhat el a hatása annak a magyar jövendőnek a 
kialakulásában, melyre mindenkor felfigyel a messze tenge­
remül maradék magyarja.

javakorai alla

Az Egyesült Államok elnöké- 
AUghogy beszámoltunk a nált szigetelő anyagok haszna- nek lennl nem Irigylésre méltó 

“felszabadítók” hanyag 1 fo- i Tehetetlenek voltak és a fúrás 41148 • Valahányszor az elnök 
lyószabályozásáról, mellyel úgy1 módszere is tökéletlen volt. O- kinevez valakit, Uz embert el- 
a Felvidék, mint • Erdély völ-; lyan fúrási módszert használ- tene4**T*- egyet pedig hálátlan- 
gyeit árvízkatasztrófába sodor- tak, amelyet petroleumkutak fu n4 lesz. “New York Times**

(New York.)

Már maga ss s tény. hogy ötven nemzet válogatott cser­
készt sapatai, más szóval a világ minden országának jövendő 
reménysége nem gonosz ármánykodás szemüvegén át, hanem 
a maga földjén, a maga otthonában ismeri meg fajunkat: egye­
dülálló eredmény a magyar történelem lapjain. Végre egy al­
kalom, amidőn nem as ellenségeink acaarkodáaa, hanem a ma­
gunk embersége fog véleményt alkotni azok lelkében, akikből 
talán a világpolitika gerincei lesznek egykoron.

És mégis, ami a nemzetközi Jamboree-ra öeszesereglett 
Idegen cserkészeket legjobban meglepte, ss talán nem a tábor 
minden eddiginél tökéletesebb felkészültsége, a modern techni­
ka minden vívmányát Igénybevevő felszerelése, a tisztaság, 
rend, fegyelem, sót még nem is a kitűnő konyha ■ páratlan ma­
gyar vendéglátás volt; hiszen minderről hallhatott már valamit 
a külföld. Ezzel szemben kétségkívül legnagyobb érdekessége 
a egyben erkölcsi ereje ennek a világiábomak a — politika- 
mentessége. Ez pedig nagy dolog akkor, amidőn világkonfe­
renciákat dönt romba a nemzeti önzés, ugyanakkor pedig egy 
lassú halálra Ítélt ország népe emberfeletti önfegyelmezéssel 
uralkodik magán és ahelyett* hogy ádáz ellenségeivel éreztetné 
fájdalmát: a krisztusi szeretet melegével ad újra élet jelt és 
egyben ébreszti embertelen kapzsiságuk tudatára megfeszitőit.

A magyar elhivatottságnak kevés olyan tanúságát mu­
tatta az Óhaza lakossága, szegény és gazdag, városi és vidéki 
egyaránt, mint a Jamboree. Amilyen csonka és vérző az ország, 
olyan nagy lélekkel takarta irtózatos sebeit és egyetlen tágra - 
nyílt mosollyal ölelte szivéhez mindazokat a cserkészfiukat, 
akik szeretettel mentek Gödöllőre — bárhonnan Is. És noha 
nem elismerésért. Jutalomért vagy babérokért fáradoztak két 
teljét esztendőn keresztül Magyarország cserkészel: az érdem 
kizárólag az övék s nem lehet egyetlen magyar sem eléggé há­
lás ennek az Immár hatvanezer tagot számláló ifjú gárdának, 
amiért ily nemes és általános értékű teljesítménnyel öregbítet­
te » magyar becsületet.

Kanadába ugyan nem látszik el a gödöllői cserkésztábor 
legmagasabb árbocán lengő piros-fehér-zöld lobogó — de alatta 
harmincezer cserkészfiu dolgozik, barátkozik, játszik és tanul, 
köztük kanadaiak, amerikaiak, brazíliaiak, franciák és mások, 
akiknek földjén százezerszámra nyomorognak a mostoha sors 
által száműzött magyarok. És ki tudja, hátha valamikor egy- 
egy ilyen cserkészfiu megértése, szeretete, sőt kimondottan 
magyarbarátsága meglzesithetl sok-sok külföldre szakadt ma- 
gytr keserű kenyerét ...

Bármilyen magas is az a gödöllői árbócrud, bármennyi­
re közel esik is hozzá a csonka országhatár, Idegen rabszljra

■ Készül a — béke
iák. újabb elrémltő szerencsét- rásánál alkalmaznak. 
lenség híre érkezik Székely­
földről.

Az angol légügyi miniszté-1 hogy a francia haditengerészet 
rium teljesen zajtalan bombave- fel tudja venni a versenyt a vt~ 
tő repülőgéppel folytat sikeres *8 bármel> haditengerészeté-

' vei. Akár torpedónaszádokról, 
akár torpedózuzókról, akár ten 
geralattjárókról, könnyű vagy 
nehéz cirkálókról van szó, — 
mondta a miniszter — olyan ha 
jóink vannak, amelyek Ameri­
ka, Anglia, Japán egységeivel 
egyenértékűek. A páncélosok 
sorában rövidesen megépül a 
Du n kerque-osz tálybeli uj hajó, 
amelyet a külföldi tengerészeti 
vezetőségek máris a “Capital- 
shlp” kifejezéssel jelölnek meg. 
Gyorsasága 33 csomó, ágyul 12 
incs támérőjü gránátokat lőnek

A tűz által okozott kár szinte
Nagy-Kük üllő megye! felbecsülhetetlenül nagy. Hoz-1 Ha más emberről beszélünk. 

Kiskapus és Nagy kapus közötti závetöleges számítás szerint na. még ha dicsérjük is, sohasem 
területén, mintegy 500 méter-1 ponta félmillió köbméter gáz beszélünk róla távollétében ügy 
nyíre a medgyesi V. számú föld ég el. Szász Ferenc földgáz- mint ha jelen volna—“Peuple" 
gázkúttól, rendkívül heves gáz- szakértő becslése szerint 45 mii- (Brüsszel.) 
kitörés történt. A gázok kö- Uárd köbméterre becsülhető az 
rülbelül 100 atmoszféra nyo­
mással törnek elő, ami a legerő­
sebb egész Erdély területén.

A kitörés oly heves volt, hogy '

kísérleteket. A gép Fairey-féle 
kétfedelű, hatalmas Rolls-Roy­
ce motorokkal, melyek járása 
teljesen zajtalan, pusztán a lég­
csavarok hallatnak még halk zi- 
zegést. Remélik, hogy ezt is 
ki tudják majd küszöbölni s ez­
zel fogják megteremteni a jö­
vő hadviselés legborzalmasabb 
eszközét, a “néma bomba vetőt’’ 
melynek közeledését még a leg­
finomabb Jhangkutatókészülék- 
kel sem lehet majd megállapí­
tani, amelyek a sötétben telje­
sen észrevétlenül érhetnek cél­
pontjuk fölé.

Leygues francia hadügymi­
niszter beszédet mondott, amely 
ben többek között kijelentette.

a gázmennyiség, ami elpusz- A francia kormány legtöbb 
túl, ha a tüzet népi sikerül elöl- tagja délről való. Franciaország 
tani. Köbméterenként csupán 1 bán mindig délfrancia emberek 
egy leivel számítva az elpusz- uralkodnak. A déliek beszéde- 

körülbelül 600 méter átmérőjű tűit gáz értékét 45 milliárd lel sebbek, mint az északiak, már
krátert alkotott és két rnázsá- érték vész el, ami Rumánla ez- pedig mindenki tudja, hogy ná-
nál súlyosabb köveket dobott évi költségvetésnek kétszeresét lünk a beszéd jelent mindent,
ki a föld belsejéből. A kitörés kö jelenti. “Cri de Paris” (Paris.)
vetkeztében az egész kömyé- j 
két tűzvész fenyegeti.

A hatalmas tűz oltására ka- 
I tónál csapatok vonultak ki, a- 

Még az oláh lapok is élesen' melyek most cementtel kísérlik 
támadják a medgyesi földgáz-■ meg eltömíteni a 600 méteres 
társaságot és megállapítják,; tölcsér kráterét. A munka Igen 
hogy bűnös könnyelműség idéz- j lassan halad előre az óriási hö- 
te elő a gázkut kigyulladását. j ség miatt, amit az égő gáz fej- 
A lapok szerint a fúrásnál hasz leszt.

s*L,V’ki. Uf TAz “11 Lavoro Fascista” fog­
lalkozva a kisantant fegyverke­
zésével a következő alatokat 
közli:

u
D
0i

Csehország Rumánia Jugoszlávia összesen 
Hadsereg béke'.étszám 145.000 250.000 145.000 540.000
Hadsereg hadilétszám 1,300,000 1,500.000 1,150.000 3,950.000

4.000 
1.000

MOlasz lapokban sir fel a Délvidék
Római napilapok “Jugoszlá­

vián keresztül — Az irredentat
kisebbség: a magyarok” cim a- 
latt hosszú tudósításban szá­
molnak be a szerb megszállás 
alatt élő magyarok sorsáról. A 
cikk többek között ezeket Írja:
“A wilsoni szemfényvesztés óta 
szokássá vált azoknak a nem­
zeteknek sorsáról beszélni, ame 
lyek a háború előtt “magyar 1- 
ga alatt nyögtek”. Az ameri- ezer négyzetkilométer területet 
kai gyermeki tudatlanság és az kaptak Magyarországból 570 
európai demokráciák nem ke- ezer magyar és 450 ezer né­

met lakossal. Meg kell azon­
ban jegyezni, hogy Baranya, 
Bácska kétharmad része és Bá­
nát harmadrésze teljesen men­
tes a szerbektől, ugyancsak 
nincsenek szerbek a városoké­
ban, Zomborban, Szabadkán, 

. akkor én Zentán, Nagykikindán és Nagy- 
becskereken sem.

Á
vésbé mély “szakértelme" gyor­
san elhatározta Magyarország 
feldarabolását. A valóság az, 
hogy éppen a magyarok adták 
meg a szabadságot a törők Iga 
alatt nyögő dunamentl nemze­
tiségeknek, a magyaroktól kap 
tak kultúrát és műveltséget. 
Ennek fejében a mpmWrok kap­
ták meg most as&etVomatást 
és pusztulást.

Könnyű gépfegyverek 
Nehéz gépfegyverek
Könnyű ágyuk ........
Nehéz ágyuk ...........
Harckocsik .............

7.300 3.300
1.000
1.402

14.600
4.500
3.110

N2.500
Y87G 832

456 175 180 811
MAGYAR diákot avattak dók 

torrá a hollandusok ősi refor­
mátus egyetemén, Utrechtben. 
Papp Lászlót, a szentesi ref. 
lelkész flát Noordtzlj tanár üd­
vözölte, meleg .szavakkal mutat 
ván rá a holland-magyar baráti 
kapcsolatokra, amelyek már 
h-osszu évszázadok óta élnek a 
két nép között. Különös érde­
kessége ennek a magyar doktor 
avatásnak, hogy Utrechtben 104 
évvel ezelőtt avattak utoljára 
magyar diákot doktorrá, Komá­
romi-Csipkés György és Veren- 
czi József személyében.

100 90 30 220
850Repülőgépek 350 360 1.560

Csehország költségvetésének | Csehországban 14-18 hónap, Ju 
17.5 százalékát (1767 millió goszláviában 18, Rumániában 
csehkorona), Jugoszlávia 22.3 24 hónap. Csefrországbap és 
százalékát (2194 millió dinár) Jugoszláviában ezenkívül van 
és Rumánia 23 százalékát (6540 még szokol-szervezet is, amely 
millió léi) költötte fegyverkezés komoly katonai nevelést ad.

| Csehországnak saját hadlipa- 
1 A kötelező katonai szolgálat ra van a Skoda-müvek révén,

Trianon után a szerbek 64

re 1932-ben.

LEÁNYKÉRÉS Otthon azután., elővette a tott, mert szörnyen restelke­
dett, de hát ... csak ne lenne 
olyan jóképű ez a mamlasz le­
gény, meg aztán, ne lenne a 
napnál is világosabb, hogy az 
Isten is egymásnak teremtette 
őket.

Fájdalmasan felsóhajtott, az­
után lehorgasztotta a szép fe­
jecskéjét .

— Karcsi, — szólalt meg — 
jó barátom maga? Kérhetek 
magától tanácsot?

— Tessék, Sárika!

járása, akkor Kovács Karcsi 
szeme sem akadt meg volna raj fiát s addig pirongatta, bátort- 
ta. De megakadt ... Nagyobb' tóttá, hogy a gyerek megfogad- 
baj volt ennél, hogy a szava is ta, megváltja Sárikánál? a sze- 
megakadt, amikor pedig be- relmét. 
szélnl kellett volna arról, hogy 

ilféle tűz emészti a szivét. O-

előtt szivárványszínben izzott 
fel a világ. f

Lehajtotta a fejét. Mintha 
angyali hangokat hallott volna.

— Ne sírjon Karcsi! Ha i- 
lyen nagyon fáj 
inkább Itthon maradok . ..

Pityeregve, szinte öntudatla­
nul emelte fel a két kezét. Az 
ujjai puha, forró karokra ta­
padtak s ebben a pillanatban 
láng csapott fel a szivében. M* 
gához szorította a leány édes, 
meleg testét és hirtelen fel­
gyűlt bátorsággal a fülébe sug-

IRTA TURCSANYI ISTVÁN
Még az öreg Mari néni, a kql 

dusasszony is, aki vasárnapon- 
klnt ezer áldással fizette meg a 
templomajtóban a kezébe nyo­
mott krajcárokat, a hét többi 
napján pedig háxról-házra jár­
va gyűjtögette össze az enniva­
lót, ami egy Ilyen vénségbe fá­
radott test táplálásához szüksé­
ges, mondom, még az öreg Ma­
ri néni Is megesküdött volna rá 
hogy Kovács Karcsinak, a se­
gédjegyzőnek hamarosan felvi­
szi az Isten a dolgát. S Mari 
néni arra Is megesküdött volna 
hogy a segédjegyző meg is ér­
demli a jövendőjének fényes ra­
gyogását, mert ilyen derék em­
berből kevés teremtődött erre a 
szörnyűségesen nagy világra. 
Mintha ezer keze meg feje lett 
volna Kovács Karcsinak, soha­
sem fáradott ki és sohasem 
ment el tőle úgy as ember, hogy 
•A tanácsot ne kapott volna tő­
le akármilyen ügyes-bajos do­
logban.

A falu esze, lelke, pennája 
volt Kovács Karcsi, 
hogy sokra viszi a hivatalában. 
Csak egy hibája volt neki, de- 
es aztán szörnyűségesen nagy 
hiba volt. Kovács Karcsi ugya­
nis rettentően félt a szoknyától 
ami még egymagában nem len­
ne olyan nagy baj, de nála már 
kegyetlen szerencsétlenség volt 
mert Kovács Karcsi szivét o- 
lyan rémítő szerelem gyötörte, 
hogy csuda, hogy kibírta eleve­
nen.

AZ ANGOL rákkutató társa­
ság ülésén több orvos bejelen­
tette, hogy egy uj rákgyógyitó 

A szerbek első dolga • volt. szérummal folytattak eredmé- 
hogy elvették a magyarok 879 n>'es kísérletet. A szérum ki­
élem! és középiskoláját. Az it- Próbálásához huszonöt rákbe- 
teni nagyszámú magyar lakos- le8 Jelentkezett és több be tag­
ságnak nincs egyetlen tanító- nél már az első széramkezelé- 
képezdéje, még kevésbé egye- j ®ek után a gyógyulás jelel mu­

tatkoztak .

Át Is ment hozzá. A kertben 
találta, egy árnyas pádon ült 
és olvasott. Amikor Sárika 
meglátta őt, letette a könyvet 
és mosolyogva intett neki, hogy 
üljön melléje a padra.

A fiú leült, azután feltekin­
tett az égre.

— Holnap sem lesz eső ... 
— mondta hosszas tűnődés ti­
tán.

• t

lyan titok volt ez, amelyet nem 
mert elárulni, pedig még a mo­
solygó ég is biztatta, bátorítot­
ta, hogy vallja már meg.

Olyan titok volt ez, amelyről 
mindenki tudott már, az Is, aki 
előtt leggyávábban rejtegette 
Kovács Karcsi. Az édesanyja 
súgta meg Molnár Sárikának 
nagy örvendezéssel, mert az 
anyai szem jól látta, hogy Sá­
rika sem idegenkedik az ő nagy 
mamlasztlától.

sze­
rénykedett szolgálatkészen a

teme. A magyar ifjúság nemi 
alakíthat sem vallásos, sem tu­
dományos egyesületet. Tilos a HÁNY ÉVEB a föld? A fran- 
magániskolák létesítése, vala- cla tudományos akadémia ülé- 
mlnt a magánoktatás Is. A mü j sén a párisi csillagvizsgáló igái 
veltség a szerb kanászok ki-: gatója részletesen Ismertette 
váltsága lett. A magyar papi Belot francia tudósnak a föld 
iskolákat kiűzték és a pánszláv életkorára vonatkozó számltá- 
szempontból nem teljesen ‘meg- Mit. Belot 330 millió évre be- 
bizható” papokat 24 óra alatt csüll a föld korát, ami vlszony- 
klutasltották. A műveltség ki- lag fiatal kort jelent, figyelem- 
pusztítása után következett a be véve Taneth tanár megálla- 
magántulajdon elkobzása. A pitását, aki a világegyetem ko- 
legelső színvonalon álló gazda- rát 500-3000 millió évben téte- 
sági rendet sikerült alaposan lezl fel. 
tönkretenni és a birtokosok 
nemhogy nem kaptak kártérí­
tést a kisajátításért, de a való­
ságban még ők viselték a kisa­
játítás költségeit is.

fiú. ta:
— Holnap sem, — sóhajtotta 

alig hallhatóan Sárika.
Kovács Karcsi — mintha ki- som felől, — mondta halkan s 

merítette volna minden mon-' nagy zavarral küzdve.IHPH
Sárika elpirult — Ilyenkor ez' dókáját — hallgatott. A leány, tudom, itt hagyjam-e ezt a fa­

luik minden szemérmetes leány i letépett egy orgonafürtöt és lut s Pestre menjek, vagy ... 
hoz — a szeme boldogan csU- bosszúsan lépegetni kezdte a Kovács Karcsi megijedt. 
lant fel, de az édes ajka szélét fogával. 
szomorúan görbítette le.

— Tudom én, drága Kovács 
néni — mondta sóhajtva —de 
hát mit csináljak azzal a nagy 
darab emberrel. Hiszen az 
meg nem mondja ezt nekem, 
míg csak világ a világ! Én csak 
nem vallhatok neki szerelmet!

— $9, hát bátorítsd — biztat got? 
ta Kovácsné.
csak egy szikrát láttam az ál­
dott jó uramnál — olyan lángot 
szítottam belőle, hogy még! ti­
kos lány vagy Sárikám, rá tu­
dod venni, hogy beszéljen. A 
nyáron aztán meg is tarthatjá­
tok az esküvőt!

— Hiszen csak egy szót 
mondana, amibe belekapaszkod 
hatnék! — sóhajtott fel keser­
vesen a szép leány és összekul­
csolta kezelt, olyan rimánkodva 
nézett Kovácsnéra. hogy an­
nak is elszorult a szive.

— No. csak okosan! Dél­
után majd átküldőm hozzád! A 
lelkére beszélek, hogy beszéljen 
már veled erről a dologról ...

A lány Ismét sóhajtott.
— Döntenem kellene a sor-

— Nem adom én oda senki­
nek ... magam vigyázok ... 
magam fogom őrizni ... de 
odahaza! Hiszen úgy szere­
tem, hogy majd meghalok ...

Repeső szívvel vitte át az é- 
desanyjához. A, özvegy össze­
csapta a két kezét, amikor 
meglátta a fia boldogságtól su­
gárzó arcát .

— Jaj édesanyám! — kiál­
totta Karcsi! — ha tudná, hogy 
mi történt! Ép az utolsó pilla­
natban sikerült megmenteni Sá 
rikát, hogy el ne vigyék Pest­
re! Ha közbe nem lépek, úgy 
Itt hágy minket, hogy soha se' 
látjuk többé ...

— Nem

— Itt hagyni ezt a falut? De
A mamlasz legény felfigyelt hát miért? — hebegett elfehé- 

erre.
— Mit csinál? kérdezte 

ügyetlenül.
— Virágot eszem ... —vág­

ta vissza Sárika.
— Virágot? — csodálkozott 

el Karcsi. — Miért eszik virá-

redve.
— Kérőm akadt, Pestről ...

; E3vinnének Innen.
Most Ijedt meg csak igazán 

Kovács Karcsi! A szája szegé­
lye is falszinü lett s alig tudta 
kidadogni:

— De bizony ... ne menjen 
... Mi lesz az ... iskolával 
és mi lesz ... — csuklóit egy 
nagyot, de mégis kinyögte — 
velem?

Rémületében rá is nézett Sá-

IVHS, angol elektromérnök 
legutóbb szakértő közönség e- 
lőtt bemutatta uj készülékét, a- 
mellyel tökéletes domború moz­
góképeket tud előállítani. Az 
íves-féle képen az arc, amellyel

S a boldogság hetyke büsz- JÓ tudni. . . a színház közepéről szemben*- 
k6s^£^v(*l kidiilipíi7tpttp a moi zunk, s színház széléről *“ pro*

... lét Azt nem vette észre taogv AZ “ng°* herce&eket a viláS fiiban mutatkozik meg. Az ala-
nkára s egyszerre zsibbadni é- e. Azt ,, ®‘ “OS} leggazdagabb, legkülöncebb, !eg (tok úgy jelennek mez « „zv
™te az egész testét, mert el- » ká*a Sárika osszemo- íényütóbb * legtéüenebb em- moZoznak mTntÍa hustólT
kép,élhetetlenül szép volt Sári- ezek^ A Va,Ó6ág “* vérből lennének s teljes élet
ka r Piruló rózsa-arcával meg temeí az *og? m,ndez egyáltalán nem áll hÜBéggel ágálnak előttünk A
a konnyfatyolos szemével, a- O88zemosoi>go szemek az. rájuk. — “Town and Country*’ ™.hí. , ...

mondják egymásnak: v„. . y vetités nem a nézö háta mögül
— Jó, Jó ... nagy legények " ’ történik, mint a mai filmeknél,

tudtok lenni, de ha ml r.ők nem . ,, de vele szemben, még pedig —
Az élet manapsag oly gyors. a vetítendő felület mögül, 

hogy az ember reggel még is­
meretlen, délben már világhírű 
s estére letapossa az uj hős ti­
tán rohanó áradat. 
d'Italia” (Róma.)

— Muszáj valamivel szóra­
kozni! — gúnyolódott a leány.

— Jé, hát ex olyan nagy 
szórakozás? — álmélkodott a 
fiú. — Érdekes.

Én amikor

— Olyan érdekesnek találja?
— Én Igen. É6 ... Sárika 

nem találja érdekesnek?
— De igen ... — dobban­

tott haragosan a leány. —Én 
is nagyon érdekesnek találom.

Megint nagy csönd lett. Sá­
rika látta, hogy ha a világ min­
den orgonafürtjét megeszi, ak­
kor sem Jön meg az esze. meg 
a szava ennek i nagy kamasz­
nak. Más praktikához kell itt 
folyamodni, hogy kicsalja belő­
le a titkát. A vér az arcába fu-

mlnt itt ült mellette, édes kö­
zelségben. Nem tudta levenni 
róla a szemét ... Maga sem 
tudta ml történt, csak érezte, 
hogy mennyel gyönyörűség néz akk"r mlre 18 mennétek ma gá­
ti ezt a piruló arcocskát ... A jtoktól? 
világ végéig elgyönyörködött 
volna benne ... de az ő szája 
széle is elgörbült és a szemei

Molnár Sárika, a tanítók isasz 
saony volt ebben a hibás, mert 

lett volna neki olyan 
mosolygó arca, 

tiszta lelket tükröző két

vesszük kezünkbe a sorsotokat
ha

HÁROMMILLIÓ voltos villa­
nt osszikrákat fejlesztett Arson- 

“Corriere val akadémikus a napokban Iv- 
ry-Portban lévő laboratórtumá-

iu szeme azon
n felül olyan édes, muzsikás mmbán.

á

t. OitiAÍ Winnipeg, Mán. 1933 aug 10*
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Milyen termést várnak a prérin? RUMÁX1ÁBAX. kerülő utón ] mese le egy lakodalom 12 ven- foglalás helyett az aoossaghendezcs törvényes vedelhet 
j érkezett bukaresti hír szerint a dósét, míg másik tizenkettőt \ * terményárak költ- 
1 dohánál börtönbe zárt politikai megsebesített. Az ámdkfutőt | segen felöl emele- 
, foglyokat kínzásoknak vetik a- azután üldözés közben sulyo- set — a kgzigazGatas i jTjljiU-,.
I Iá. Mikor a foglyok tiltakoztak san megsebesítették. egyszérositeset. az jdH
a kegyetlenkedések miatt, a bőr
tönőrök.előzetes felszólítás nél- A SZERB állam birtokba vet- 

. kül rájuk lőttek. Három f> te a bácskai katolikus egyház' 
goly súlyosan megsebesült A birtokait. A 16.000 htld terje- 

i kínzások következtében két fo- dél nü uradalom a kalocsai ér- i 
gdy megőrült, tizenkettőt pe- sekség tulajdona volt, de az ^^B í .
dlg súlyos sérüléssel kórházba Impériumváltozás után Budano- ^ FíUIIier TllOOSltÓ

| szállítottak. Erdélyben nagy vics Lajos bácskai püspöki hely- g |
megdöbbenést keltett a híradás, nők. mint a kalocsai érsek jog- A KORAI fagy Nyugatkana- mára lehetővé válik majd a
miután Doftanaban sok ma- utódja, vette kezelésbe a birto- j da számtalan vidékén, külőnö- napi árfolyamon a kamatok be­
gy™- senyvedT mint “politikai" kot és élvezte annak jövedel- sen Észak-Saskatchewanban fizetése s ezt az Illető számlá-

; melt. Az agrár-reformtörvény elpusztította azt a kevés tét Jának javára Írják.
; alapján most úgy döntött, hogy 

SPANYOLORSZAG fővárosa, a bácsi birtokot a szerb állam 
Madrid és Lacoruna között ki- saját kezelésbe veszi, miután az 
siklott az expresszvonat és több ; külföldi állampolgárságú jogi 
kocsi felborult. A szerencsétlen személy. Illetőleg külföldön szé- 
ségnek két halottja és 47 sebe- j kelő egyházi hatóság tulajdona 
sültje van. Ezek közül tíznek volt. Budanovics püspök az ál­
állapota életveszélyes. A sge- lám tanácshoz fellebbezett, en- 
rencsétlenség Curtls közelében; nek ellenére megjelentek Bá- 
egy alagút bejáratánál történt.! csőn a belgrádi kiküldöttek és 
Egy hét alatt ez már a harmadik birtokba vették a gazdaságot. 
szerencsétlenség Spanyolország 
bán. A szebesültek száma nyolc 
nap alatt meghaladta a százat.

ADÓTERHEK CSÖKKEN­
TESET —’ AZ IPARI CIK­
KEK • A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LE SZÁLLÍT AEATI

A májiis óta esett csapadék arányában az alábbi térképvázlat a nyugatkanadai három 
gabonatermelő tartomány hozamának esélyeit tünteti fel a Searle Elevátor Co adatai

szerint4

| kitűnő
8! S »ó

! közepes
EÜ gyenge

] rostiUHUfi
KMMSnJtT j

Üiitlitllli 1

lllilÜ
fogoly.!\\N mést is, amit a szárazság s az 

Idén még a tavalyinál is töme­
gesebben fellépő sáskajártu 
meghagyott. A kanadai fagy­
kárral egyidőben jelentette ki 
az Egyesült Államok földműve­
lésügyi minisztere, hogy az a- 
merikai termés olyan gyenge, 
amilyenre az elmúlt évek alatt 
alig volt példa. Ezen hírek ha­
tása alatt a búza egyetlen na­
pon tíz centes áremelkedést 
mutatott a tőzsdén, hogy ebből 
másnap öt centet zuhanjon.

riífe KÉT LOVAT gyilkoltak meg 
a méhek a vasmegyei Alsósze- 
leste községben. * A gazdasági 
udvaron levő méhkasokban a 
méhek megriadtak és a lovak­
nak estek, mire a szerencsétlen 
párák, borzalmasan nyerítettek 
kínlódtak, hemperegtek az ud­
varon, de végül a méhek halál­
ra cslpdesték őket.

wMii
.

IjfljjTlji

Tallózás a nagyvilágban
ezen a területen amerikai tőké­
vel újraépítik az utakat és köz­
intézményeket, a Jehol tarto­
mánytól nyugatra elterülő Cha- 
har-vldéken még rendezetlenek 
a közállapotok, amennyiben kí­
nai rablócsapatok garázdálkod­
nak.

TÖRÖKORSZÁG Hangi nevű 
kisázsiai városkájában földren­
gés pusztított. A földrengés kö­
vetkeztében a város híres me-

BOMBA ROBBANT ARGENTÍNÁBAN, CSEH- 
ÉS NÉMETORSZÁG BÁN — ZAVAROG INDIA 
BÁTHORY-EMLÉKET KÜLDENEK A LENGYE­

LEK — RABLÁZADÁS RVMÁNIÁBAN

A MAGYAR buzaklvitelre vo­
natkozóan Németország köte­
lezte magát egymillió métermá 
zsa, azaz közel négymillió bu- 
shel búza átvételére. A most 
kötött megállapodások nem­
csak a buzakivltelre, hanem 
más mezőgazdasági termények 
fe Is vonatkoznak, különös­
képpen a magyar tengertfeles- 
lég elhelyezésére Is.

Folytatás a 4.-lk oldalon

SÜMATRABÓL, a hollandok 
fenhatósága alá tartozó csen- csetjének falai megrepedeztek. 
destengert szigetországból ér- a lakosságot nagy félelem fog- 
kezett jelentés szerint egy á- ta el. 
mokfutó Palembang közelében j _ _ _ _ _

A GAZDAADÓSSÁGOK terén 
gyökeres rendezésnek kell be­
következni az Óhazában, ami a 
magyar kormány Ígéretéhez hí­
ven ősszel meg is történik. A 
dollárkölcsönök aranyzáradéká 
val kapcsolatban átmeneti jel­
legű, dd megnyugtató Intézke­
déseket tesznek, minek lénye­
ge az, hogy a dolláradósok szá-

ANGLlABAN kettészakadás belvárost, betörte az összes kör 
fenyegeti az állami, ugyneve- 
aett anglikán egyházat. Az e- 
gylk Irányzat kivel szertartások 
tekintetében közeledni akarnak 
* katolicizmushoz. A másik ág 
a legsúlyosabban elítéli ezt a 
törekvést és ragaszkodik a régi 
protestáns szertartásokhoz.

nyékbeli házak ablakait, a szál­
lodát pedig teljesen rombadön- 
tötte. Eddig tíz halottat és 
több lulut 60 sebesültet húztak 
ki a zsarátnokok alól. A LENGYEL hatóságok és a 

társadalom képviselői a legna­
gyobb szeretettel fogadták a 
magyar kiküldötteket és ismé­
telten hangoztatták, hogy Euró 
pa büszke Magyarországra, a- 
mely csonkitottsága ellenére, a 
rend, a fegyelmezettség és a

TELEFITEST A DEPORTÁLÁS HELYETT

Munkás ÚjságAZ EGYESÜLT Államok Ml-
chlgan államában lévő Peoriá- 
ban egy kanadai cég megkezd­
te a világ legnagyobb szeszpá­
roló telepének építését. A cég 
abban reménykedik, hogy az 
Egyesült Államok rövidesen vég gazdasági talpraállásra Irányú- 
legesen eltörlik a szesztilalmat. 16 hősi erőfeszítések példája le- 
A gyár területe hat hektár és a het a to^bl nemzet el6tt A 
lepároló gépek költségeit már krakko1 ér8ek a magyar nemzet 
eddig egymillió dollárra becsű- \irAflt val0 különös megbecsülé- 
Uk. A kanádal cég már előre ki- 8601 a na&y leneyel király és er- 
zárőlagosIRK^oibt szerzett sze délyl fejedelem, Báthory Ist- 
szesitalok gyártása és forga- Ván érckoporsójának egy darab 
lombahozatalára Mlchigan ál- ját ajándékozta a magyar nem- 
lam területén. zetnek. Ezt országos ünnepség

keretében fogják a budapesti 
Nemzeti Múzeumban elhelyez-

J6L FIZETETT MUNKÁT J 
RELIEF HELYETT — ÖT 
NAPOS MUNKAHETET, j 
HET ÓRÁS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE­
TÉSÉT — MUNKÁS-KÉP­
VISELŐKET OTTAWÁBA!---------

EZHRHÉTSZÁZ főre emelte 
munkáslétszámát a Nova Sco- 
tla tartománybeli Sydney acél­
gyára, mely egyúttal több szén 
bányát is Igazgat. Úgyszólván 
az egész gyárszemélyzet a Ca- 
nadian National vasutvállalat 
által rendelt 50 ezer tonna sin- 
acél előállításával foglalkozik, 
míg 200 munkás talált elhelye­
zést a szegecs-műhelyekben. 
1931 óta nem dolgozott eny- 
nyl ember a Dominion Steel 
and Coal Corporation üzemei­
ben.

A MUNKANÉLKÜLI- BAL 
ESETI- S ÖREGKORI BIZ­
TOSÍTÁS ORSZÁGOS KI­

KOZ.
! ÜZEMEK SZÖVETKEZE- 
1 TEKKÉ ALAKÍTÁSÁT — 

AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

munkanélküliek száma a leg­
utóbbi számlálás szerint csak 
249.198. A csökkenés 25 száza­
lék. — Rómából jelentik: A 
munkanélküliek száma Olasz­
országban junius folyamán 116, 
507 fővel csökkent.

ELZÁRTÁK AZ ÖNGYILKOSOK 
TŰZHÁNYÓJÁT

ARGENTÍNÁBAN visszaállít­
ják a halálbüntetést. Buenos- 
Ayrésből jelentik: A szenátus 
megszavazta a halálbüntetés 
visszaállításáról szóló törvény- 
javaslatot, mely ezekután jog­
erőre emelkedett.

TERJESZTESET

IAmerikai lapok japán! tudó­
sítói beszámolnak arról a kü­
lönös öngyilkossági járványról, 
mely egy Idő óta a japán gyer­
mekek körében fellépett. A 
járvány helyhezkötőtt. Az ön­
gyilkosoknak van egy- hegyük: 
a Mihara hegy, amely Tokiótól 
50 mérföldnyire, az Oslma szi­

ke a kráterbe, 150-et pedig az 
utolsó pillanatban tudtak meg­
menteni . Egy vasárnap délután 
hat fiatal flu ugrott a kráter­

be. Hogy miért jönnek az ön­
gyilkos japán gyermekek Ide, 
azt nem lehet biztosan tudni. 
A sziget, amelyet már hónapok 
óta halálszigetnek neveznek, 
gyönyörű, valóságos földi para­
dicsom . Az öngyilkosok hegyé­
nek oldalát azalea- és kamélia­

tette magát a tüzhányóhegy | erdők borítják. A kráternél 
egy 300 méter mély kráterébe most már állandó őrség teljesít 
Azóta három hónap alatt 55 szolgálatot, hogy megakadá- 
gy érmék vetette be magát eb-1 lyozza az öngyilkosságokat.

fővárosában,ARGENTÍNA 
Buenos Ayresben tizenöt bom­
ba robbant egyetlen napon, mi­
dőn német háborús veteránok 
érkeztek látogatóba. Az autó- 
taztvezetők és kikötőmunkások 
egy részét okolják a sorozatos 
merényletek elkövetésével.

ELÍTÉLTÉK a bányaigazgató 
kát, mert 1500 munkást elbo­
csátottak. A lengyel-sziléziai 
Rybnikben az ottani bíróság Íté­
letet mondott a Donnersmark 
bányák Vocht és Buzek nevű 
két igazgatójának ügyében, kik 
szabályellenesen üzemszünetet 
rendeltek el és 1500 munkást el- 
bocsájtottak. Mindegyiküket 6 
havi fogházra és 20.000 zloty 
pénzbüntetésre Ítélte a bíróság.

geten van. Februárban kezdő­
dött az öngyilkossági járvány. 
Ekkor egy iskoláslány beleve-

ELÖDRADÓ amerikai város 
mellett, Arkanzas államban fel­
robbant egy petróleum finomító 
telep. A robbanás következté­
ben hét munkás szörnyethalt. 
Az egyik munkást a szerencsét­
lenség színhelyétől mintegy 200 
lábnyl távolságban érte a ha­

nt.

BULGÁRIA fővárosában, Szó 
fiában tartott nemzetközi diák- 
értekezlet egyhangúlag döntött 
* békerevízió mellett. A nagy­
gyűlés utolsó napján Menyhárt 
Pál tartott előadást, amely ti­
tán a kongresszus a magyar ér­
tekezlet javaslatára a követke- 
ső határozatot hozta: “Az egye­
temi Ifjak világszövetsége (Al­
bánia, Croatla, Germánla, Hun­
gária Ukrajna stb.) képvisele­
tében a kongresszus kijelenti, 
hogy nem Ismeri el a nemzet­
közi szerződéseknek azt a rend 
szerét, amely politikai utón 
nyomja el a nemzeti kisebbsé­
geket. Követelik a wüsoni el­
vek betartását: minden nemzet­
nek szabadságában legyen ön­
ként meghatározni hozá tarto­
zását. Az országhatárok egyez- 
senek meg a nemzetiségi hatá­
rokkal s az elszakított kisebb­
ségeknek, amelyek nem egye­
síthetik nemzetükkel, olyan jo­
guk legyen, amelyben biztosíté­
kok la vannak szabadságuk 
megvédésére. Az Ifjúsági kö­
tőé frontot kíván alkotni és 
Európa újjászervezéséért igaz­
ságos békét sürget.”

A MANDZSÚRIA! Charbinban 
hatezer japán lány kelt egybe 
hatezer Mandzsúriába helyezett 
japán állami alkalmazottal. A 
fiatalok csak néhány nappal az 
esküvő előtt Ismerkedtek meg. 
A tömegházasság közvetítője a 
japán kormány volt, mely elren 
delte, hogy a Mandzsúriába kül 
dött hatezer hivatalnoknak meg 
kell nősülnie. Japán több nagy 
városában feleségképzőiskolát 
nyitottak meg. A kormány hat­
ezer fiatal leányt vezényelt e- 
zekbe az Iskolákba, ahol egy I 
féléven át tanulták a háztartás­
vezetés és a gyermekápolás tu­
dományát . Amint elvégezték a 
tanfolyamot fényképeiket el­
küldték a hatezer mandzsuidéi 
férjjelöltnek. Ezek kiválasztot­
ták maguknak a megfelelő fe­
leségeket, akiket a kormány 
ezekután menyasszonyuknak 
nyilvánított.

ISMÉT egy olyan óhazai in­
tézkedés híre érkezik Kanadá­
ba, amiből méltán tanulhatná­
nak az óceán innenső oldalán is 
a hatóságok. Szociális célokra 
fordítják a pénzbírságot. A ma­
gyar kereskedelemügyi minisz­
ter a munkarend áthágóira ki­
szabott pénzbírságok hováfordl 
tásáról rendeletet adott ki, mely 
ben közli, hogy a pénzbírságo­
kat csak olyan célokra szabad 
felhasználni, amelyek egyrészt 
a munkások sorsának közvetlen

Magyarok pénzével szökött meg 
egy montreáli cseh

SÚLYOS EZREKKEL ÁLLOTTODÉBB “PAN” MÉRÉS —MÉG 
A VÁROSI SEGÉLYEN LEVŐKTŐL IS KICSALTA PÉNZÜKET 

AZ AL-BANKAR

Iái.

AZ BGYPTOMI Heluanban 
egy ház, amelyben éppen ör- 
dögüzésl szertartást végeztek, 
összeomlott. Nyolc nő a romok 
közt lelte halálát. Tizenhatan 
súlyosan megsebesültek.

NÉGYMILLIÓ amerikai mun 
kás bérét emelte és munkaide­
jét csökkentette a Roosevelt 
kormány munkaügyi miniszte­
re, amidőn országosan, egysé­
gesen szabályozta ezt a régen 
esedékes problémát. Egyedül a 
fűszer- és élelmlszerkereskedé-

Nem egy magyar és szlovák 
honfitársunk részére jelent pó­
tolhatatlan veszteséget az a 
montreali hír, mely szerint Ka­
rol Mérés ottani cseh pénzügy­
nök Ismeretlen helyre szökött 
az általa feladott és nála elhe­
lyezett pénzekkel együtt. Az 
emberek bizalmába mézes sza­
vakkal behízelgő cselák az Ell- 
sabeth ucca 1271 számú házban 
“Information Bureau” cégjelzés 
alatt garázdálkodott s még a 
legutóbbi Időben is nagyobb 
pénzküldeményeket 
fel óhazai kifizetésre.

Mondanunk sem kell, hogy a 
kanadai dollárokat oly régóta 
váró hozzátartozók soha sem 
fogják a Jelen kanadai • viszi - 
nyok között másodszor elő nem 
teremthető összegeket kézhez 
kapni; hiszen ha a hivatalosan 
megindított nyomozás 
ménnyel is jár, a legjobb eset­
ben legfelljebb börtönbüntetés­
re Ítélhetik a tettesL miután a

dag hindu gyárosnál volt látoga1 lensége ellen Skrypnik védel- j fizetnek olyan kőzalkalmazot- — m P4"*1 n’lnden valószínűség sze­
lében. Az önmagát többszörié-; mébe próbálta venni az ukrán tak eltartására, akik állásukat I H E Ivl AGYA R rint elköltötte •
sen kiéheztető hlndu^szabadság- földmunkásokat, amire Poszti- kizárólag politikai érdemeik ju- —— Mint/értesülünk, akadt olyan
vezér állítólag uj angolellenes csev az ellenforradalmárok bé- talmazásául kapták. Ez az ősz- RR U S E i családos magyar Is, aki kivette
mozgalmat tervezett, de ml- re nőének nevezte és Moszkva szeg bőségesen elegendő volna r a banktól megtakarított kis
után megigértették vele, hogy! bosszújával fenyegette meg. Az az amerikai munkanélküliek el- C,MÜ ANOOL VEMFO"OIT*«AIT pénzecskéjét és ennél az embe-

elsején reg- nem kelt zavargást, feltétele- öngyilkosság hivatalos szovjet- tartására. lapunk előfizetni , rf érzéabő, Uvetk6zött wh
körökben Is óriási megütközést * cent kedvezményes pénzördögnél helyezte leiéibe,
keltett, Ukrajnában pedig még; FRAXCLAORSZAGBAN és O- M áron rendelhetik meg nehogy a közellátást megvon­

ni NÁRAN teljesen helyreál- jobban Moszkva ellen tüzelte a Olaszországban erősen csökken I “Keeedei Megyer tSle Mereg ^ vette *<ie.
a munkanélkülek száma. Párl-, m*4!ts h^^Vbl tétbe” * PÓMt, annak ellenére,

hogy takarékbetétek elfogadási

ra nem volt engedélye az otta­
wai birodalmi kormánytól; ter­
mészetesen ennek az összegnek 
is örökre nyoma veszett.

A fenti szomorú hir Ismét ar­
ra késztet bennünket, hogy hon 
fi társainkat óvatosságra intsük 
kizárólag elismerten megblzhá- 
tó cégek, bankok, posta révén 
küldjék pénzüket és ne helyez­
zenek el takarékbetéteket csak­
is olyan pénzintézeteknél, me­
lyeket Ottawa erre felhatalma­
zott s Így a kamatra elhelye­
zett összegért felelősséget v&l-

GRÖNLAND, a Dánia fennhe 
lósága alá tartozó szigetország 
területét repülőgépről fényképe­
zi le a Lindbergh-házaspár. A 
népszerű amerikai repülő-csa­
lád már hosszabb idő óta na­
ponta felszáll Godthaab vagy 
Holstenborg halászfaluk kikö­
tőjéből, hogy a “Pan-American 
Airways” személyszállító re­
pülővállalat részére térképezze 
a szigetet egy tengerentúli re­
pülővonal létesítése céljából.

sek alkalmazottai részére engejavítására szolgálnak, másrészt 
pedig olyan előnyöket jelente- délyeztek 48 órás munkahetet, 
nek számukra, amelyeknek máskülönben az egész vonalon 
nyújtása nem a munkaadók fel- 40 órában állapították meg a 
adata. Nem használható fel a heti foglalkoztatási Idő maxi- 
pénzbirság pl. a gyári orvosok niurnát. 
fizetésére, vagy a vállalat által 
előállított készítményeknek ju- A DRUMHELLER szénvölgy 

• talmul való megvásárlására. | höz tartozó East Coulee alber-
OROSZORSZÁG bolsevizálá-) Ebben az utóbbi esetben tulaj- tai magyarlakta bányavidék 

• sának egyik kezdeményezője, donképpen a vállalat a maga környékén öt tárna munkásai
INÉBA északnyugati határvl- öngyilkosságot követett el iparcikkeit adja el a munkások- sztrájkbaléptek a vállalatok a- 

dékén Ismét villongás tört kij Kharkowban. Skrypnik, az uk- nak. A pénzbírságokat lehető- zon intézkedése ellen, mely 
az angolokkal rokonszenvező rán vörös mozgalom legrégibb I ‘eS Ínséges munkáscsaládok 
Kalimzal és az angolellenes Ba- j vezetője és Lenin volt bizalma-! pénzbeli támogatására,

fogadott lal.

AKI NEM TUDJA, HOGY Ml 
VAN A FEJÉBEN ...

Angol Irodalmi körökben az 
a hír terjedt el, hogy egy gaz­
dag északangllal földbirtokos 
5000 font készpént ajánlott fel 
Bemard Shaw, a híres Ír humo­
rista fejéért. Az ajánlat értel­
mében Shaw azonnal kapja a 
pénzt és ennek ellenében halá­
la után a földbirtokosra hagyja 
a fejét, aki azt bebalzsamozva 
el akarja tenni.

A “News Chronicle” tudósító­
ja megkérdezte Shawtól, hogy 
igaz-e ez a hir. A világhírű lró 
tők szokatlan szerénységgel e- 
zeket mondta:

— Most hallok először erről 
a hírről. Nagyon meglep, mert 
nem tudom, hogy ml van a fe­
jemben, ami 5000 fontot érne.

szerint a béreket leszállítanák 
▼agy a következő három hónap tar- 

jauri és Mohmand törzsek kö- sa, hosszú Ideig közoktatási; szorgalmas tanoncok és munká tamára. A bányászok a tulaj- 
zött, mire az angolok bombave- népbiztos, a központi bizottság sok jutalmazására és hasonló donosok által Ígért fizetés 18 
tő repülőgépekkel támadást In- tagja és a mindenható “Poüt-1 célokra kell felhasználni. 
tiltották Kotkal falu ellen, ahol' bürd" egyik vezére veit. Nem-
a benszülöttek a testvérháboru rég összeütközésbe jutott Posz- AZ AMERIKAI nemzeti re- 
kezdeményezöit rejtegették. — 11lesev-vei, akit Moszkva gabo- formazövetség megállapítása 
Sabarmati községben letartóz-; nabehajtásl diktátornak kül- szerint az Egyesült Államok 
tolták Gandhit, áld egy dusgaz-; dött Ukrajnába s akinek kegyet adófizetői évi 5Ö0 millió dallárt

'

CHILÉBEN súlyos tífuszjár­
vány tört ki. A lakosság köré­
ben pánikhangulat uralkodik 
A járvány eddig már számos ha 
lálos áldozatot követelt. Mivel 
zavargástól lehet tartani, a
kormány kihirdette az ostromál

■

i százalékos emelését követelik.
(Folytaiig a 4-1 k oldalon) ered-

KIRKCONMELL:

CSEHORSZÁG negyedmillió 
lakósu Brünn városában, mely 
a németek által lakott Ipanrldék
egyik

gél %8-kor eddig 
derített októl felrobbant és kl-

■ki nem Mn szabadon engedték.
e

a
lőtt a rend a nagy faltól délre lakosságot. 
eső Lwan folyóvölgyben, me-jte az 1 Al Úwtilns jeJentéi ssertat . a
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‘FOGLALÁS HELYETT AZ ADMSAGRENOCZES TÖRVÉNYES VÉDELMIT TELEPÍTÉST A DE POR TÁLAS HELYETT

Első Magyar Patika 1
A TERMÉNYÁRAK KÖLT- 
SEGEN FELÖL EMELE- 

' SET — A KOZ IG A Z GAT A S 
EOYSZEROSITESET. AZ

ADÓTERHEK CSÖKKEN­
TESET — AZ IPARI CIK 
KEK S A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

Munkás Újság MONTREALBAN
MSS Öt Umwct Blvd Cemer Oamontlgny 

Gyógyszereket kiküldünk egéoz Kanadába Fényképeket olcsó* 
doigozunk ki. Irjos még

JÓL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — ÖT 
NAPOS MUNKAHETET, 
HÉT ÖRAS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE­
TÉSÉT 
VISELŐKET OTTAWÁBA!

Q A MUNKANÉLKÜLI- BAL 
2 ESETI- S ÖREGKORI BIZ- 
■ TOSITAS ORSZÁGOS Kl- 

™ TERJESZTÉSÉT —A KÖZ-, 
Ü ÜZEMEK SZÖVETKEZE 

L TEKKE ALAKÍTÁSÁT — 
™ AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

I legújabb magyar gyógyszerára 
tíjspiim. •ll Í

Montreal Que.m, ■i-*" MUNKÁS-KÉP*

Gödöllő felé fordította a világ szemet 
a nemzetközi cserkésztábor

Unyvek. M/ólniofc. uyAgok. Folytatás a 3 -lk oldalról! i az ottawai munkaügyi minisz- 
BETöRöK rontották el a ter- amid6n különböző állami

munkáknál keresetet biztosit tt

Iri és papírárak.

HARTMAN S Stationery Store
UU Bt. Lamreeee Bírd.

Farmer Tudósító
nyugati aratásra úgynevezett 
“kolumbviz-tikettel” dzsampo- 
lö munkások százainak helyze­
tét a wlnnlpegi Canadian Pacl- 

1-ESZAVAZTAK a reginai bu- flc vasútállomáson. Miután so- lüli közalkalmazottakat a leg- 
za-világkonferenctán Humph-. rozatosan felfeszitették isme- közelebbi jövőben, hogy ezáltal 
ries angol szakértő azon indít­
ványát, hogy a szövetkezeti és 
kereskedelmi alapon álló gabo- 
naértékesitő szervezetek, azaz 
a pool és a tőzsde fogjanak ösz- 
sze a helyzet megmentése ér­
dekében. A pool képviselői kü­
lönösen azt hozták fel a tőzsde 
ellen, hogy kevert állapotban 
bocsátja áruba a termést, an­
nak ellenére, hogy a farmer közöttük — Írják az amerikai 
úgy kívánja értékesíteni gabo­
náját, amint azt kicsépelte.

; Folytatás az 1-eö oldalról

MÚLT ÉS JÖVŐ A JAMBOREE 
ÉPÍTÉSZETÉBEN

Mindezek után érdemes lesz 
szétnézni a föld alól előterem­
tett sátorvárosban, melynek új­
szerű, magyaros modorban e- 
melt épületei a római nemzet­
közi kiállításon kitüntetett Bar a cserkészek látják el ezt a 
dón Alfréd építészmérnök, ma- szolgálatot Is; annál Is Inkább, 
gyár cserkésztiszt Ízlését és miután Gödöllő a nagytábor 1- 
szakértelmét dicsérik. Közvet- dejére területenkívüliséget él­

vez, azaz nemzetközi "cserkész 
ország”.

Magyarország
maradék nélkül megérezte a 
Jamboree magyar föjdön ren­
dezésének jelentőségét s meg­
értette Teleki főcserkész szóza­
tát: az egész ország egyetlen 
nagytáborrá vált azoknak a 
fiuknak a tiszteletére, akik 
messze földről utaztak, nagy 
áldozatot hoztak azért, hogy 
megismerjék a magyar nép lel­
két, óhaját, Igazságát. Hogy ez 
az álom valóra vált, 'abban s 
főcserkészen kívül főleg Dr. 
Molnár Frigyesnek, a magyar 
cserkész- “külügyminiszternek" 
volt oroszlánrésze.

, oltóság, annak ellenére, hogy a 
i legnagyobb gondosság, elővl- - 
j syá*at és önfegyelem jellemzi 
i nemcsak s magyarok, hanem a 
külföldi fiuk viselkedését Is. 
Éppen ezért lesz érdekes meg­
jegyeznünk, hogy egyetlen ren­
dőr, csendőr avagy katona nem 
található a Jamboreen: maguk

részükre.Felytatis a 3-dik oldalról

i HÚSZ gabonaszállító gőzös 
több mint ötmillió bushel bú­

it! ég ötmillió bushellel toldhat­
ják meg azt a mennyiséget.

NYUDUAZZÁK a 65 éven te-
ty«z — Jós! 4e Közjegyzői lisyekbeu zát fog Idén a Hudson öböl

j Churchill kikötőjéből Európa 
! felé hajózni, mint Skótország 
! Glasgow kikötővárosából je- 
' lentik. A Harling teherhajózá- 
| sl vállalat "Pennyworth" gőzö­
se Indult elsőnek Churchill fe­
lé, 10.000 tonnás árurakomány 
nyal és augusztus 13-lkára ese­
dékes az északmanitobal kikö­
tőbe. Ha sikerül mind az öt­
millió busbel búza kiszállítása, 
úgy ez a tavalyi Hudson-öböl- 
beli forgalomnak majdnem két- 

Könyvek. folyóiratok. újságolt. szeresét jelenti 
író és papIrAruk.

VKRAINIAN BOOKSELLERS
1K Queen Bt. WeM.

forduljon

Is újabb munkalehetőségeket 
nyissanak meg a fiatalabb nem

rétién tettesek a teherkocsikat, 
u4|e a kivezényelt csendőrség 
sokkal szigorúbban kezelte a»- *«üék előtt. Egyelőre mintegy 
átutazókat, mint azelőtt.

ALEX A. KELEN
HM City Bell áto.

ezerötszáz állás nyílik meg e- 
zen kormányintézkedés révén, 
noha például á posta alkalma­
zottaira nem terjesztették még 
ki a kényszer-nyugdljazásl ren-

és
AGYONLŐTTE Labanc Já­

nos pennsylvaniai magyar szén 
bányászt egy Jones nevű 
sztrájktörő néger, miután a delctet. 
nyílt uccán szóváltás támadt:

CHERRY D. SZABÓ
14 Ontario Bt. Kast. lenül az 1744-lk évben épült ki­

rályi kastéllyal szemben terül 
el az 50 nemzet zászlajával dí­
szített nagy gyülekezőtér, me­
lyet óriási trbünök vesznek kö­
rül, Itt zajlanak le a Jamboree 
tömegmozgalmai.

Az egyes nemzetek Jellegze­
tes kapukkal ékesített sátortá­
borai már ismeretesek az elő­
ző nemzetközi táborozásokból, 
Gödöllő azonban olyan újítá­
sokkal Is dicsekedhetik, amire 
eddig még nem volt példa a 
cserkésztörténelemben. Talán 
legérdekesebb ezen magyar viv 
mányok közül a külön ücletvá- 
ros, mely a nagytábor keretén 
belül épült s arról nevezetes, 
hogy nemhogy drágább, de ol­
csóbb minden, mint magában 
Budapesten, noha Budapest 
Európa egyik elismerten leg­
olcsóbb bevásárlási forrása.

Toronto Ont. - társadalmaNICARAGUA középamerikai 
városá­

ban rettenetes pánikot Idézett 
elő a Campo de Marté arzenál 
felrobbanása. Ötvenezer em­
ber tolongott éppen a városi 
ünnep alkalmával a Santo Do- 
mlngo téren, amidőn a szeren­
csétlenség történt s bár egyelő­
re nem tudják, hogy magának 
a robbanásnak hányán estek 
áldozatul, Vad hírek terjedtek 
el az agyontaposottak nagy 

A SZAKSZERVEZETI köte-j számáról. A szomszédos León 
lékbe tartozó< munkanélküliek 500 főnyi helyőrségét az utolsó 
közül 48 ezer családos ember szálig kivezényelték a szeren- 
megélhetéséről gondoskodott csétlenség színhelyére.

magyar lapok. A szomorú vé- köztársaság Managua 
get ért alig 36 éves magyart fe 
leségén kívül öt apró árvája si­
ratja. Arról még nem érke­
zett jelentés, hogy a gyilkos 
szerecsent elfogták vc4na, no­
ha erre minden remény meg­
van, hiszen erős katonai oszta-

e
SZÁZEZER tonnára, azaz 

mintegy 3 és félmillió bushelre 
becsülik azt a gabonamennyisé­
get, mely Alberta középső és 
Saskatchewan északi részein 
lefagyott a múlt hetekben és 
mint őrlésre alkalmatlan ter­
més, legfeljebb csak mint olcsó 
takarmány kerülhet forgalom-

SZÁZBGY nap alatt ért be a 
Red Bob fajta búza a magyar­
lakta Lethbridge környéki Vul- 
can mellett. A rekordidő alatt 
beért termést április 21-ikén 
vetették és julius 31-lkén már 
annyira beérett, hogy arató­
cséplő combtne-nal (ejts kam- 
bájn) vághatták.

UopeL folyóiratéit, újságok, 
lró áa papírárak.

UKRAINIAN BOOK STORE
ISI Ou-«o Bt. West

gok cirkálnak a sztrájk vidéken 
ahol mintegy 35 ezer puhaszén 
vájár tagadta me| a munkát.

ba.UNITED CIGAR STORES
1104 Dundaa Street 

Mindenféle pipa ée cigarettádoni- 
nyok. Újságok, folyóiratok stb

IDEIGLENES megegyezéssel 
végződtek Kanada, Magyaror­
szág, az Egyesült Államok, Ar­
gentína, Ausztrália, valamint 
Rumánla és Szerbia közötti 
megbeszélések. Eszerint a du- 
namentl gabonatermelő államok 
évente összesen 45 millió bu­
shel búzát adhatnak el külföl­
dön, bő termés esetén pedig

WARRENSVILLK táján 4-5 
mérföldes sávban irtózatos jég­
verés dúlt, mely átlagosan 30 
százalékos kárt tett a vetésben 
sőt a kerti veteményeket is 
megtépázta. Teljes félórán át 
zuhogott a jég, különböző nagy 
ságu darabokban. Mig másutt 
szárazságról panaszkodnak a 
farmerek, errefelé túlságosan 
sok volt a csapadék s Így a 
fagy is jobban éreztette hatá-

TABORTUZNÉL TERVEZGET­
NEK A KÜLFÖLD 

MAGYARJAIHamilton, Ont. $ Köz­
gazdaság
IPAR, KERESKEDELEM, 

*ARU- s ÉRTÉK-TŐZSDE, 
PÉNZPIAC, VÁMPOLITIKA

Ml sem jellemzőbb £ Jambo­
ree jelentőségére, hogy osztály 
különbség nélkül összefogott a 
magyar nemzet és a nagytábor 

Különben önálló és kizáró- cserkészszelleme valóban átha- 
lag cserkészek által vezetett tott minden társadalmi réteget. 
szolgálati ágazatokkal Is dl- Nem & felsőbb osztályok gyer­

mekeinek, a tehetősebbeknek 
kiváltsága Immár a külföldiek­
kel való megismerkedés sem, 
hiszen a diáksereggel egyenlő 
súllyal képviselteti magát még 
a hazai kisiparosság, sőt a zsel- 
lérség szemefénye: az ifjúság. 
Talán még soha nem ölelke­
zett ennyire megértőén s értet­
te meg egymást a munkásság 
s a föld népe a tanultabb osz-

ALEX A. KELEN LIMITED
fiókja — 244 James Street Nerth. 

FónakOldós — Bevándorlási engedé­
lyek — óhazai árucikkek nagyban 4* 
kicsinyben — Ghazal bályegek. — 

Jogi áe k8*jegyiéi ügyek.

MODERN ESZKÖZÖKKEL 
DOLGOZIK A VEZÉRKAR

HANGSZEREK sát.
MINDENFELE KIVITELBEN 

Importált hegedűk, újak ét kiját­
szottak, úgyszintén fúvó hangsze­

rek a legalacsonyabb áron.

J.G. HARPER
CONSERVATORY of MUSIC 

JUh Street 5tb Ave. S. sarkán 
LETHBRIDGE, Alta.

csekedhetlk a magyar Jambo­
ree. így például Achtzener Jó­
zsef cserkésztiszt vezetésével a 
hírszolgálati raj megfizethetet­
len szolgálatot teljesít; a “fő­
rádiós” Balogh István óriási ál­
dozatok árán plyan erős leadó­
állomást szerkesztett, mellyel 
20, 40 és 80 méteres hullámon 
a szélrózsa minden Irányában 
közvetítik a nagytábor érdekes­
ségeit. Dr. Koszterszltz Jó-j tályokkal s éppen ezzel mutat 
zsef szerkesztésében körforgó­
préseken naponta jelenik meg 
a képes "Magyar Cserkész", 
még hozzá magyar, angol, né­
met, francia és lengyel nyel­
ven, ami főleg a Ltpovniczky 
Pál irányítása alatt működő, 
valóban minden európai nyel­
vet bíró cserkész-újságírók 
készségének köszönhető.

Tekintettel a nemzetközi valu

Izsóf Károly.Kitchener Ont. HÁROMSZÁZMILLIÓ dollárt 
jegyeztek Londonban arra 
kanadai kölcsönre, melyet ere­
detileg csak 75 millió dollárra 
bocsátottak ki. Miután Kanada

RHODES pénzügyminiszter
a | bizakodó nyilatkozatot adott a 

londoni gazdasági világkonfe­
renciáról; szerinte amennyiben 
eredményről a pénz bizonyta- 

eddig nem szerepelt a londoni lansága, a szabadkereskedelem 
kölcsön piacon, általános örö- adóterhekkel és magas vámok- 
met keltett az angol tőkének kai sujtása, továbbá a termény 
ez a bizalma és jelek szerint, s általában árucikk-értékek or- 
Kanadának a new-yorki bank- szágonkéntl különbözősége ide- 
világtól való távolodását von- jén nehezen lehet tárgyalni — 
hatja maga után. Kanada mindenképen sikeresen

állta meg helyét a konferen­
cián s egyrészt ennek tudható 
be a minap kibocsátott londoni 
kölcsön eredménye is.

FELEMELIK szeptember 1- 
től fogva az elevátor-társasá­
gok a gabonatárolási dijat, és­
pedig ugyanarra a színvonalra, 
mint amennyit a múlt novem­
ber előtt számítottak. A pool 
minden valószínűség szerint ez­
után is csak l|45öd centet szá­
mit bushelenként a tárolás min 
denegyes napjára, noha a "11- 
ne"-elevátorok, azaz a tőzsde 
érdekkörébe tartozó magánvál­
lalatok l-jSO-ad centért tárol­
ják a gabona busheljét.

Újságok — Folyóiratok, -- Bilvarok. 
pipa ói cigaretta dohány

S. JAROSZ 
$34 Kin* St. West.

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO. utat a cserkészet egy boldo­

gabb magyar világ felé.
A külföld magyarjait végül 

bizonyára érdekelni fogja, hogy 
a gödöllői nemzetközi Jambo­
ree hangulatos esti tábortüzei­
nél egymásra talál néhány ma­
gyar a tengerentúli országokból 
is. Ezeknek Faragó Ede cser­
késztiszt az apostoluk; “Edus 
bácsi’’, mint a külföldi magyar 
fiuk hívják, a háborúban el­
lőtt csonka jobbjával sorra szo­
rongatja a kis “vendég" ma­
gyarok kezét s nagy terveket 

I sző velük a — Jövőről. Arról a 
jövendő magyar Jamhoreeról, 
amidőn egy szép napon a föld­
gömb minden tájáról össze­
gyűlnek az "ó"-hazai ég alatt 
a magyar fiuk, hogy elmond­
hassák egymásnak: testvérek 
vagyunk!

Hlgglna Are. a CPR ssállodávi!
elemben közel a Mali Streetliee. 

KOI- 4a belföldi újságok, folyótra!ok. KANADA bankrendszerét u- 
jabb alapos próbára teszi az a 
parlamenti bizottság, mely 
augusztus 8-ikán kezdte meg 
működését Ottawában. A pénz­
intézetektől teljesen íüggetlen 
szakemberek vezetése alatt mü 
ködő testület határozataitól so­
kat várnak, annál Is Inkább, 
miután egy uj banktörvény elő­
készítésére szolgáltatnak majd 
alapot. Még az Egyesült Álla­
mok kormánya is figyeli a bank 
bizottság munkáját, miután ka­
nadai mintára szeretnék át­
szervezni az amerikai bankvilá­
got, hiszen Kanadában egyetlen 
centet sem vesztettek el a 
takarékbetét-tulajdonosok, míg 
az Egyesültekben százmilliók 
tűntek el nyomtalanul.

MOLNÁR GYULA
700 Main St. — “Hóm* Cafc” Étterem 
áe Billiárd, a magyarok találkozó he­
lye. — Ghazal áruk, dohány. Hlrde- 

táeeket la felveez.

A TEJ-SZTRÁJK komolyan 
érinti New York államot, mely­
nek farmerei megtagadták a 
szállítást miután a tejvállala­
tok nem hajlandók teljesíteni 
Rocsevelt elnök azon rendele­
tét, mely szerint gallononként 
40 cent számítandó a tejért és 
a' költségek kiegyenlítése után 
maradó összeg visszafizetendő 
a farmereknek. A New York vá 
rosát tejjel ellátó vállalatok a 
sztrájk tartamára a szomszédos 
államokból akarják ellátni a 
hatmillió lakosú világvárost.

• „
GÓZ MOZDONYOKAT és ál­

talában Iparcikkeket szeretne 
vásárolni Kanadától Oroszor­
szág, mint újabban hírlik. Ál­
lítólag már a közeljövőben na­
gyobb szállítmány kelne útra, 
sőt egyesek szerint Ferguson 
londoni fómegbizott tárgyalásé 
kát Is folytatott ez ügyben Lit- 
vinoff szovjet külügyi népbiz­
tossal. Ottawában kijelentették 
hogy Oroszország szabadon vá­
sárolhat Kanadában bármit, vi­
szont azt senki sem kívánhatja 
hogy a kanadai gyárosok kár­
térítését az adófizetők centjei­
ből garantálják arra az esetre, 
ha az oroszok nem fizetnének.

A MAGYAROK FÉNYKÉPÉSZE

KÉSZÍTI a LEGJOBB fényképeket 
Jótállás mellett. Képeket színes­
ben la nagyit- Útlevél-képeket vi­

dékre le gyorsan szállít.

V.W. CLARKÉ
McFarland Bldg.. 4th Ave. S. 

Phone. 2010
LETHBRIDGE, Alta.

ms

tavlszonyokra Dr Kósch Béla s 
gazdasági hivatala olyan bank­
forgalmat mutathat fel, amit 
bármelyik világváros megiri­
gyelhetne. A Jamboree külön 
postája csakis cserkészbélye- 
géket hoz forgalomba, a ma­
gyaros vendégszeretetről be­
számoló levelezőlapokat pedig 
naponta két cserkészrepülőgép 
szállítja el. Persze önálló tele­
fonközpontja is van a nagytá­
bornak s Gundrum Zoltán gé- 
pészmérnök-cserkésztiszt sze­
mélyében oly lelkes telefonos 
“kisasszonyt” kapott a Jambo­
ree, aki maga kapcsolja össze 
a tizenkét telefonalállomás hi-

M el vilié Sask.
Minden pénteken megveheti * “Kína- 

dal Magyar Újság" legfrissebb 
példányát

SÍPOS GYÖRGY
B Market-tel

Stockholm Sask.
WELLAND, Ont. '”1

Magyar pártold a magyart. 
Friss gyümölcs — hüaltő Italok — 
Magyar rigarettadohány és hüvely 

kapható
bíró Péternél

Augusztus 13.-án, vasárnap 
délután tartja a Cordage Park­
ban azaz a kötélgyári árnyas 
erdőben, óhazai módon a wel-

I
STOCKHOLM, Sask.

Kedves meglepetésben ré­
szesítette julius 30-lkán * He­
ves megyei Egerből harminc 
évvel ezelőtt Stockholmba tele­
pedett Váll Istvánt családja. 
Neje, Kutelék Mária férjének 
60-ik születésnapjára szép ven­
dégsereget hívott egybe, a jó­
barátok sok jó egészséget kí­
vántak az ünnepeknek, kinek 
Márta leány egy piros rózsa­
csokrot nyújtott át szép vers 
kíséretében.

ROOSEVELT elnök gazdasá­
gi talpraállító tervének egyes 

hindi "Magyarok Naeyasszo- bevált és Kanadára alkalmaz- 
nyá"-ról nevezett kathoUkus ható Eszelt valószínűleg átve- 
hitközség Búcsús piknikjét. Ez 8Z* & kanadai birodalmi kor­
alkalommal fog művészi tán- many Is, mint Ottawából je- - _ I lr rrin/si i a
cokat, szólóban bemutatni a lentlk- A kanadai intézkedő- Szótlanul. KÉT HÉTIG GÖDÖLLŐ —
buffalói magyarok által közsze- 86,1 mintegy kiegészítenék az * külön ukszal.
vetetnek örvendő kis prímádon- amerikai kormány újításait s — Mondja, barátom, miért MI sem természetesebb, mint 

Inája. Gébéi Ibolyka. Ezenkívül *6}' bizonyos egyensúlyt terem- bámul úgy rám a kutyája? hogy mentőhely, elsősegély- 
; szépségverseny és óhazai bá- te,:^nek a két szomszédos or-, — Azért, mert hébe-hóba le- nyújtó állomások éppenugy
Ibos sütemény, mézeskalács szi S7Í6 egymáshoz való viszonyé-. hull a földre egy fül. Imádja megtalálhatók a gödöllői cser­
vek huszáros uniformisban u-j®311 ,s- 1 az emberi fület. i készvárosban, mint cscrkésztüz
lő délceg legények lesznek a| 
nap fénypontjai. A talpalávalót,
Takács Pityu “közkedvelt" bán 
dija húzza. Hűsítőkről s ízletes 
harapni valókról a rendezőség 
gondoskodik, mely úgy a hely­
beli, mint a környékbeli ma- 

I gyarságot szeretettel meghívja.

KÉT BORBÉLY-ÉLC
Hogyan vágjam le a ha- cólt egymással.

.. Orvosságok a
Lethbridge Alta. HADLEY DRVG vállalatnál kap­

hatók De'.albertában a legjobb mi­
nőségű orvosságok. Orvosi recep­
teket vidékre Is pontosan szállít.
McFartand Bldg . 4th Ave. S.
THE FRANK DALEY Co.

Phone: $772 
LETHBRIDGE, Alta.

ját?

Magyar Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF 
40« — 4Üt Ave. South 

Pipa áa cigarettadohány, hüvely 4a

______

Edmonton Aha. RUHA ÜZLET
AHOL MINDENFÉLE íérfiruhá' j f/G YELEfMl Az amerikai dollár esése folytán njra olcsón küldünk FIG YELEM!

( amerikai Mánkat az Okazáks. Ha azt akarja kegy péazksUéae olcsó kikel atjás LEGRÖVIDEBB IDŐN BELÜL attkea legyem próbálja 

l ki a » AMERIKAI DOLLÁR KÜLDÉSÜNKET. Karáczeey etet péBzküUümk kőzett ranetást rendezőik

( 486'/, Quefcn St West,

. *áe cipót vásárolhat áe becserélhet

ISAC EXCHANGE STORE
418—Sth St. S.

LETHBRIDGE, AhaLUKACS LAJOS Dr. S. E. JÁN0SSY & C0 Toronto, Ontario•Iiáéit—t

. i

Magyarok ruha 
üzlet 2

FÉRFIRVHAK NAGY VÁLASZ­
TÉKBAN A LEGALACSONYABB 

ABBAN KAPHATÓK

PR0GRESS CLOTHING STORE
114—5th St. 8.

LETHBRIDGE, Alta.

FIGYELEM!
MEGÚJÍTOTT ELG1N és SVÁJCI 
órák 15-17-2L és 7 köves szerke­
zettel Jótállással eladók $2.50-től 

37.50-lg darabonként. írjon 
magyarul.

JOHN R. PISKO
ÉKSZERÉSZ

McFarland Bldg.. 4th Ave. S.
LETHBRIDGE, Alta.

JS CENTÉIT KAPHATÓ 
yl SZÁMOK ÉNT LM. LAPUNK AZ ALÁBBI 

JL ÜZLETIKBEN

.
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volt miniszterelnök, a liberifl- 
C'S€fl(l€S sok országos vezére mo:id3tta

az ünnepi beszédet. Az eié-tz
Tencreritr T*ro# «9”J*-e*Sy5a Ünnepelte 

*5 *O a nagy számban felvonult őszi

Nagyra értékelik 
a magyar kiállítást 

reginai honfitársaink )

HázMMrvc:z3k
Levelesládája j

i

É Kanadai■ Atlanti
Óceántól

w
DOLLÁRJÁTi
GYORSAN, BIZTOSAN ÉS 
A LEGMAGASABB ÁRFO­

LYAMON KÜLDI AZ 
ÓHAZABA

•ikertilt Or. Blrft Kárai, A rrginai mngyarsáz leikre ünnep
pionírokat ezen a napon, mely |<*b« réasreitette schefbeck J. Ist 

, detektívek négy lövést adtok le egyúttal az ötvenedik prince-al- Tál1 r lnBÍpe*1 ko“a» *****

aint te lékit. • , lrtalmults; Regín* te Saskalchewan

cétbél. heg, honfitársaink

Qué.. 'ín—tt•"**J«k- ^
bán «t rendelőjében felkeresni. Elén ■ 
rovatunk keretében Dr. Bíró teljesen o-*>**> 
díjtalanul ad f alvilágért Üst minden 'apid » GEORGE SZABÓ
olyan etveaónknak. akinek eldflzet*- $02 Mclntyre Bldg 

41* Main Street
W1KNIPEG, Mán. 

Hajójerysk részletre is, 
Bevándorlási engedélyek, 

Farm-, Kert- és 
Baromfigazdaságok

i ■ 1 Dr. Birátál magán leveleket várnak,

eseten la felhívjuk1 honfitársaink figyelmét, hegy Dr. Bír* etek teljes Cirkáló “Nascopie” csendőrön- Maltland folyón át épített híd- 40«ret hasinál ki. had Idejét a magyarság tösött ál-
jó fedélzetéről küldött Sandys- ját, mely nagyság szerint a mi-’ HIGH RIVER vidékén fényes l6lle' *** “**“* vidékre t. eiutoga 
Wunsch őrmester. Eszerint egy sodik egész Ontario területén, j nappal hirtelen olyan hideg )ulr^* Legére” uIá^Lh°^ 
Oo-Shoak-Juke nevű eszkimót Teljes egy éven át építették az légáramlat támadt, hogy a sza-i még-amivel ieh,t. 
három társa megölte, mert nem egyetlen Ívből álló hidat, mely hadban dolgozók kénytelenek: 
csak gyilkosságon kapták, ha- j legújabb büszkesége a kis gyár- j voltok kabátot huzni s még

igy is dideregtek. A hideg szél 
déli Irányból vészterhes felle- 

NORTH , GO RE vidékének geket hozott s ennek ellenére 
farmjain rengeteg kárt oko- reggelre zuzmarás lett minden, 
zott a múlt heti Ítéletidő. Evek A nyár közepén Így minden 
óta nem emlékeznek olyan he- megfagyott ezen a vidéken s 
vés szélviharra, mint amilyen a farmerek kénytelenek a so- 

ITÉLETIDŐ pusztított Mont- augusztus első napjaiban vé- katigérő termés takarmánynak 
reál nyugati városrészeiben és glgsepert a környéken. Nem- levágni, hiszen legjobb esetben 
Lachlne külvárosban a múlt csak többszáz telefonpóznát 5—6 osztályúnak minősítenék 
hét folyamán. Sorozatos égi- döntött ki a vihar, hanem is- az elevátorban, 
háború és felhőszakadás kisér- tállókat és melléképületeket 
te azt a 40 mérföldes óránkén- döntött romba. Egy csirkeólat1 
ti sebességgel száguldó szél- például 60 lábra sodort a szél­
vihart, mely tövestől csavarta vész és a benne levő szárnya­
ki egyes helyeken a fákat, villa- sokat egytől egyig elpusztitot- 
mos áramvezetékeket tett tönk ta.

tartomány magyarsága részére nem

**■
■évaMirieaal 4a pontos címmel ellátott levőtökre válaszol, de bárki tstsráe

lati jeligét adhat még ezenkívül, ha még nevének kezdd betűit sem akarja 
•a hozni.

Dr. Bíró Károly uj cím#: 205 Canada Bldg. Saskatoon, Sask
nyltv*

vasárnapi Istentisztelet után 
meleg szavakkal tolmácsolta az 
egyháznak as óhaza üdvözle­
tét. amit a hívek nagy érdek­
lődéssel hallgatva őszinte kö­
szönettel vettek tudomásul.

Jullus hóbajt az egyháztogok 
sorából Henter Sándorné 15-én 
s Péter Andrásné 29-én ünne­
pelték meg születésnapjaikat, 
a mai viszonyokra való tekin­
tettel ugyan szükebb, de annál 
bensőségesebb baráti körben. 
Az ünnepeiteknek ezúton 1* 
sok kellemes boldog évet kívá­
nunk.

Az egyház belső életében U • 
örvendetes gyarapodás mutat­
kozott, amennyiben két újszü­
lött részesült a keresztségben. 
Jullus 2-án Wlld Sándor és ne­
je Franyó Ilona kis fia Sándor 
nevet nyert.
Wild Kornél és neje Kolozsvá- 
ry Éva voltok. Jullus 23.-án 
pedig Kubik István és neje Wé- 
ber Melánia kis leánya a ke­
resztségben Margit, Piroska,
Melánia nevet nyert, kereszt-
szülők: Rumán Ferenc és Nagy 
Piroska. Mindkét alkalommal 
ősi magyar református szokás 

. ^zerint a délelőtti istentisztelet
WINNIPEG Mán ! keretében a Polnt Douglas

várható nemcsak a két nagy ' : templomban ment végbe a ke-
párt, hanem az újonnan alakult A Ref. Egyház külső társa- Tesztelési szertartás. Az uj- 
Commonwealth Co-operatlve dalmi mozgalmai és belső lelki szülötteknek erőben, egészség- 
Federation részéről Is, úgyhogy eseményei július hónapban vál- ben lelki, testi gyarapodást és 
az eddig csupán 12 taggal sze- tozatosabb élénkséget mutat- fejlődést s a boldog szülőknek
replő ellenzék bizonyára meg- tak, bár az Igaz keresztyéni é- pedig sok örömet kívánunk
erősödik az elmúlt öt éven át let bensőségesebbé válására a gyermekeikben!
36 képviselőt felmutató kon- hivek fokozottabb bvzgósága

még sokkal többet tehetne.
A hónap első vasárnapján.

KASZÁLÓGÉP alatt holtan KÉT KÍNAI méreg-csempész- délután tartotta meg az egy- 
talált bátyjára egy MacDonald nél több mint tízezer dollár ér- ház szokásos évi piknikjét a
nevű farmer La Broquerle te- tékü ópiumot foglalt le a ka- Protestáns Nőegylettel karölt-
lep határában. A szénakaszálo- nadai vámőrség Vancouverben ve. A kedvező időjárás nagy­
gép kereke betörte a fiatal gaz a múlt csütörtökön horgonyt bán elősegítette az erkölcsi sl-
da oldalbordáit és tüdejét ősz- vető “Empress of Canada” te-. kert s a nehéz- Viszonyok da-

délzetén. Bárha tüzetesen át-

Ml sem jellemzőbb arra, hogy Re- 
Ktna magyarsága nagyra «rt«kell 
Schefbeck konzul fáradozásait a 
gyár kiállítás megrendezése terén, 
mint Kovács István levele, melyet ss 
alábbiakban közlünk: “A reginai ma 
gynrságnak ritka ünnepségben volt 

i része jullus SO-ikán, vasárnap este, 
amidőn Schefbeck konzul megláto­
gatta n Magyar Közművelődési Egy­
letet . A terem ei alkalomra zsúfo­
lásig megtelt közönséggel, várva a 
magyar Ham hivatalos kiküldöttét. 
A . konzul megérkezésekor * zenekar 
a Rákóczi Indulót játszotta, majd ss 
egylet elnöke fogadta a vendégeket. 
As 'O Canada* elének lése után a nem­
zeti viseletbe öltözött Berta Ilonka 
és Kovács Bözsike virágcsokorral 
lepték meg a konzult, aki szép be 

| széddel köszönte meg a kedvességet, 
majd pedig ssaksierüleg Ismertette 
a világkiállításon elért magyar ered- 
ményeket, végül pedig az óhazában

1nem arról is tudomást szerez- j városnak. 
tek, hogy egész családját ki 
akarja irtani. A szerencsétlen 
ember állítólag megháborodott 
és önvédelemből végezték ki 
társai.

ma'KIS GYERMEKEK TÁPLÁLÁSÁRÓL
Két és őt év közötti gyerme­

kek táplálása nagy probléma, 
mert ez idő alatt a táplálkozás­
nak kettős célja van. Felnőt­
teknél a táplálék a fűtőanyag 
szerepét pótolja az emberi szer 
veretben, kis gyermeknél vi­
szont emellett a test növekedé­
séhez szükséges anyagokat is 
kell tartalmaznia. Két és öt év 
között a gyermek rohamosan 
növekszik, egy év alatt súlyban 
öt fontot, nagyságban egy és 
fél Incset Is elér. E kor nem­
csak a test fejlődése, hanem a 
lelkivilág kialakulása szempont 
Iából Is nagyon fontos. Ilyen­
kor tanul meg szeretni vagy u- 
tálnl egyes ételeket és tisztán 
tőlünk függ, hogy e szokások 
kialakulását helyesen Irányít­
suk.

nem egészen helyénvaló, mert 
a felnőtt ember ételei sokszor 
nem tartalmazzák azokat az a- 
nyagokat, amikre a kicsinyek­
nek szükségük van, hogy tes­
tük növekedhessék.

I

1IFolytatjuk).

K.M.N. A dadogás oly be­
szédzavar, aminek rendszerint 
idegességen alapuló háttere van 
A legtöbb dadogónál az Ideg- 
rendszer is kiegyensúlyozatlan.
A beszéd javulását csak akkor 
remélhetjük, ha a testi és szel­
lemi életet a helyes, egészséges re és általában tetemes kárt o- 
mederbe tereljük. A kezelés kozott. 
nagy vonalakban abból áll, 
hogy gyakorlatokkal megtanít­
juk a beteget arra, hogy testét 
ellankaesza. Lélegző gyakorla­
tokat kell folytatnia és a beszé­
det gyakorolnia. A dadogás ál­
tal az alacsonyabbrendiiség ér- akar végérvényesen rendet te­
tőse fejlődhet ki e betegekben | remteni. Általánosan felhangzó 
és ezt egyéni befolyással, az ön- j panaszok szerint ugyanis a

szénvállalatck a vevőközönség 
éfdekei ellen szövetkeztek, no­
ha ezt a törvény kereken meg- 

Mrs. D.J-né. A kisgyermek tiltja. *
első fogai a középső metszőfo­
gak amelyek 4-9 hónapos kor­
ban jönnek elő. * Ha egy éves 
gyermekének még nincs foga, 
az a csontfejlődés zavaraira mu 
tat. írasson orvosával "Vloste- 
rol"-t a gyermeknek és adjon 
bőven zöldfőzeléket és tejet ne­
ki. Naponta egyszer egy darab 
száraz kenyér rágása az Ínyt 
erősíti és a fogak előbuvását Is 
elősegíti.

Kvasz János.
g j,

Ü B. C.
British Columbia érc­
olvasztó telepei gyárt­
ják a legtöbb talaj-ja­

vító vegyiszart.
KINGSTON múlt év október 

17-iki börtönlázadásának min­
den részletét alaposan kicsé­
pelték azon a tárgyaláson, mely 
McDonald fegyenc bűnösségét 
van hivatva megállapítani. Bár 
Ítéletet mindeddig nem hozott 
a bíróság, nagy port vert fel 
Buck elzárt kommunista agitá­
tor azon tanúvallomása, mely 
szerint a börtönlázadás során 
négyszer Is cellájába lőttek az 
örök, de nemhogy öt nem ta­
lálták el, hanem — mint a hely­
színi szemle megállapította —: 
a falakon sem volt a golyóknak 
nyoma.

szerzett élményeit Ismertette általá- 
i nos tetszés közepeit az érdeklődő 

közönség előtt. A hivatalos fogadta- 
Ülésszakát Vlctorlában S a kor- tás után a közönség a Himnusz él­
ni ány előreláthatólag október éneklésével zárta be sts ünnepséget, 
közepére Írja ki a választáso- mlut4n fesztelen társalgás Indult 

Tolniie konzervatív-párti; m*g * 5ch!fbeck ko°"
miniszterelnök az utóbbi hona-; lenekara „,ebbnél „ebb maey„r 
pok során a liberálisokkal és a lókat játszott, végül pedig « közön­
munkáspárttal igyekezett ko- Séget kisérte, amint felhangzott í 

j molyabb együttműködésre jut- 
| ni, azonban terveit nem sike- 
! rült megvalósítani. Az októbe- 
i ri választásnál erős küzdelem

FELOSZLATTAK a tartomá­
nyi képviselőház tizenhetedik KeresztszülőkQUEBEC tartomány minisz­

terelnöke szeptember 11-lkére 
tűzte ki annak a vizsgálatnak 
a megindítását, mely tizenegy kát.A célszerűen összeállított ét­

rend úgy a felnőtt, mint a 
gyermek számára mindazokat 
az anyagokat tartalmazza, me­
lyek az élet fenntartásához 

... szükségesek. Fehérjék a cson­
tokhoz és Izmokhoz szüksége­
sek, ezek alkotják testünk vá­
zát. Zalr, cukrok és lisztes e- 
ledelek szolgáltatják a fütő a- 
nyagot. Mész, foszfor és vas, 
aók alakjában szükségesek. Az 
előző kettő a csontképződéshez 
a vas a vérképzéshez néjjtülöz- 
hetetlen. Vitaminok jelenléte 
szükséges egészségünk megőr­
zéséhez és a növekedéshez. 
Testünk a táplálékban levő e- 
mészthetetíen alkotó részeket 
sem nélkülözheti (mint például 
leveles főzelékek, korpa stb.), 
mert a bélmüködésnek efajta 
táplálékok a természetes elő­
mozdítói . Ezenkívül vízre van 
az emberi testnek szüksége, 
egyrészt a napi vízveszteséget 
pótolni, másrészt az ételek e- 
mésztését elősegíteni.

szén vállalat üzelmei dolgában

Szózat: "Hazádnak rendületlenül 
légy híve, ó magyar!**bizalom helyreállításával szün­

tetjük meg.

m
Ont.H

Ontario farmjain 
4 millió a hlzóilla-1 
tok • 1 ée *4 millió 
a jehenek száma.

HARMADIK emberélet esett 
annak a balesetnek áldozatául, 
mely Sarnla melletti Polnt Ed- 
ward vasútállomásán történt 
három héttel ezelőtt. Egy ki­
siklott tolatómozdony nekisza­
ladt a teheráru raktárnak és 
pozdorjává törte a rozoga épít­
ményt. Két vasutas azonnal ki-
szenvedett, a harmadik pedig szelapltva, megfojtotta. 
rozsdás szegtől kapott vérmér­
gezés következtében a kórház­
ban halt meg.

n Mán.
Manitoba farmerei ál­
lít Jik alő a kanadai 
árpa-termés falét. zervativokkal szemben. A Szent István r. k. magyar bv-

tegsegélysö egylet védssentjének, a* 
első magyar királynak ünnepén, e bő 
20.án vasárnap délelőtt Váll órakor 
testületileg résstveez a kath. isten- 
tiszteleten. Ugyanaznap délután 3 
órakor dlszgyülést tartanak az egy­
let saját házában, melyre a helybeli 
kath. magyarságot szívesen látja az 
elnökség.

íi

V.M.169. Az Időnként visz- 
szatérő fülfájások és túlfolyás, 
középfülgyulladásra mutatnak. 
Ennek cseppekkel való kezelé­
se nem sokat ér, hanem a gyul­
ladásos gócot kell eltávolítani. 
Ez csak műtéttel lehetséges, a- 

Kls gyermekek a fentebb em- minek elvégzésére kizárólag te­
lített korban rendszerint felnöt- pasztáit fülorvos segítségét ve­
tekkel együtt étkeznek. Ez gye Igénybe.

cára az anyagi eredmény is 
kielégítő volt. Jullus 11-tól 
19-ig az egyház kebeléből hat 
anya és tizenegy gyermek vett 
részt 8 napos kiránduláson a 
United Churchnek a Winnipeg 
tó melletti nyaraló telepén. A 
kiránduló társaság tagjai kelle­
mes emlékkel felfrissülve érkéz

vizsgálták a hatalmas fehér sze 
mélyszállitó óceánjárót a finán­
cok, nem akadtak több ópium­
ra s igy csak a rajtakapott két 
kínait helyezték őrizet alá.

A “Független Magyar Egylet" a 
magyarság szórakozása céljából mis 
den kedd és péntek estére kibérelte 
a Molnár-féle Vigadót • ugyanott 
minden hónap első szombatján mű­
kedvelő előadással egybekötött tánc­
mulatságot rendez.

SZEMEVILÁGÁT vesztette el 
egy Lawson nevű tüntető a ju­
llus 20-iki Winnipeg! tünteté- 

K1RKLAND Laké mellett kü sek következtében. Két teljes 
lönös kalandja volt egy Martel! héten át remélték az orvosok, 
nevű fiatal vadásznak. Egyik hogy megmenthetik a szeren •
vadásztársával
erdőben, mikor váratlanul egy 
hatalmas fekete medvével ta­
lálta magát szemben s mielőtt 
még fegyverét használhatta vol 
na, a medve bírókra kelt vele.

A lehetetlen gazdasági hely- nagyon megbánta eddigi élet- j Társa az els6 meglepetésben 
tet következtében tétlenségre módját, illetőleg a további ivá- attól félve llQgy barátját ta- 
kárhoztotott honfitársaink nem szat érdekében elhatározta, tálja, nem mert lőni. A kö\et- 
egyszer oly elkeseredett vállal- hogy vlsszaszerzi a pénzt bármi; kező’ pillanatban azonban egy 
hozásokba fognak, amiért igen áron is. 
könnyen meggyűlhetik bajuk a 
törvénnyel. Jelentettük annak­
idején, hogy két magyart zár­
tak börtönbe, amiért 40 ezer

barangolt az csétlen ember szemevilágát, a- 
zónban végül is kénytelenek 
voltok jobb szemgolyóját mű­
téttel eltávolítani. 
könnyfakasztó gáz bomba szi­
lánkja sérthette meg Lawson 
szemét.

A helybeli magyar műkedvelő gir 
da Jelesei már nagyban készülnek a 
Torockól menyasszony" clmü fai- 

romfelvonAaos népszínmű augusztus

FOGJUNK ÖSSZE MAGYAROK 
SEGÍTSÜK DIADALRA A Ml 

LAPUNKAT HOZZÁSZÓ­
LÁSSAL — ELŐFIZETÉSSEL!

tek vissza.
Egyházunk gondnoka. Sza­

bó György, 18-án tért vissza 
magyarországi útjáról s a múlt [ dóban.

Megugrott egy magyar 
zsaroló-jelölt Állítólag 19-lkl előadására a Molnár-féle Víg*

-A

% *•! D ti»TlkV
1 V,

LEVÁGTA egy 17 éves mun­
kanélküli fiú lábát a tehervo- 

jól irányzott lövéssel leteritet-1 nat Emerson állomás mellett, 
Felkérte tehát egy barátját, te a feldühödött fenevadat és közvetlen az Egyesült Államok 

hogy tegyen neki egy nagy szi- megmentette barátját a biztos határán. A szerencsétlenül járt 
vességet és kézbesítse levelét haláltól. fiatalembert súlyos állapotban

. . ...... . »* öreg páltnkakoty vasztóhoz. i • száüitották be a» első vonattal
dollárnak E, meg is történt, de .vén NORTH RAYRÖL jelentik, a winnipegt központi kórházba
ron'ató ,lrl3 P u'a, ^ , muszka nem ijedt meg a levél hogy a Trans-Canada Airways
CPR egyik hivatalától. Mo»t pénz, követelő tartalmától, ha- forgalma megindult Északonta MAGASFESZÜLTSÉGŰ vil- 
hasonlo esetről szereziunk tu- nem Mt egy8xerüen átadta a riói területén. A légi járatok to íamosáram majdnem halálra é-

rendörségnek. Csak as utolsó j vább nyugatra való kiépítésén gette % Winnipeg Electric egj ik
pillanatban szimatolt* meg a folynak a munkálatok s forga- alkalmazottját. A kórházban

01

A

dóm ást, azzal a különbséggel, 
hogy ezúttal sikerült a zsaroló­
jelöltnek megugrania a rendőr­
ség elől. I magyar zsaroló a bajt s oldott lom rövidesen megindul az e- élet-halál között lebegő villany 

szerencsésen kereket, máskü- gész birodalom területén. szerelő létrája megcsúszott és
Anélkül, hogy a Winnipegről Iö„ben már a hűvösön elmélked 

elmenekült magyart nevének. hetnék vakmer6 kísérletéről, 
közlésével mások előtt bajbake-
vernénk —

///T'x t V., véletlenül hozzáért a 22 ezer 
TORONTO rendőrségének 4 voltog vezetékhez, 

mellyel nyakolajra herdált pén-; detektivje ellen vizsgálatot ren- 
zecskéjét szerette volna vissza- delt el az ügyészség a büntető­

törvénykönyv rendelkezései a- 
lapján. A detektívek még 1930- 
ban tőrbecsalatták besúgóikkal

KELLEMETLEN MEGJEGYZÉS \A- Dcrlandot, hog>- rabolja ki
i a Royal Bank egyik fiókját. A 

— Ugy-e a megszólalásig ha- besúgó maga mutatta Dorland
sonlit rám a kis fiam’

TV#, **r,
a reményben Sask.magát! — szerezni.

■SíSícco
Saskatchewan közel 

100 tajcaarnakában 10 
mílli* font vajat állí­
tanak *M évenként.

r aki
I I

keresményét, 
Union aonio- 

b egy
hanem 
láaán n*

PRINCE Albert, az északi 
! nak a bankhoz vezető utat s a magyar vidékek sokat emlege- 

*er- — Igen, de az nem baj. Az a beugratott Dorland el Is ín- tett gócpontja "Polgárok nap- 
ipou fontos, hogy egészséges legyen düh a bank Irányában, mire a já”-t rendezett a múlt hét
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MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? Ausztriában I Idegenforgalom, ni, hiszen éppen ezeket a gyű- mltva a csatornán való áthajó- 
ugy a magyar gyümölcsöt sem | mölcsöket más országokban is zást is. A tis futó Galambos, 
lehet ott eladni. így kapcsoló- meglehet jutányos áron vásá- Gégény, Majorosi, Hufnágel, 
dik be az élet egyik láncszeme j rolni, .az Alföldön Inkább nyári Mma, Konecsny, Hegedűs,

gyümölcstermelést
A kormány gyümölcstetopitő meghonosítani. A barack, 
kölcsönöket adott, de ebből a cseresznye, a nyári alma való­
mozgalomból egyes megyék tel ^Kgal az Alföldre kívánkozik. 
jesen kimaradtak, különösen az Erre nem alkalmas sem a Felvl 
Alfölddel bántak
Huszonhét esetben téli alma, földl országok senj. Igaz. hogy 
tizenegy esetben szilva, tizen­
két esetben őszibarack terme­
lését karolták fel. önnek a há­
rom gyümölcsnek szeretnének 
nagy termelővidéket biztosita-

GYŐZTEKA MAGYAR 
VÁLOGATOTTAK

mán legutóbb alapítványt tett, 
amelynek évi kamatait — 800 
pengőt — minden esztendő­
ben népiskolát végzett Ifjak kö­
zött osztják ki. Csengerhen 
díszközgyűlést tartottak Katii­
mén Antal tiszteletére, akit 
megválasztottak dlsztagnak s 
aki az üdvözlő beszédekre vá­
laszképpen kijelentette, hogy 
soha lélekben el nem fog sza­
kadni a hazai földtől s az a tö­
rekvése, hogy gyermekei s a- 
zok leszármazottal, bárha ame 
rikaiak lettek, tovább is érez­
zék a származásuk helyéhez 

\ svédországi Malmőböl je- való kapcsolatot, s ezt az alapit- 
lentik, hogy a magyar hlvatá- ványt fejlesszék nagyobbra, 
sós labdarugócsapát északi ván mlnt ahogy életében még 6 Is 
dorutján Malmőben mérkőzött szaporítani fogja. Német ere- 
az ottani labdarugó-együttes el dete ellenére büszkének vallot­
ton és gólratörő játékkal 8:2 
megsemmisítő aránnyal győ­
zött. A félidő 4:1 volt.

BACS-BODROG MEGYE

Gyalog Járta meg Pestet Szlráczky Adám 67 éves jános­
halmi magyar, mert az igazát kereste. Az öreg gazda néhány 
évvel ezelőtt 1550 pengőért földet vásárolt, erre kölcsönt vett 
fel és végül az egész földje elúszott. Azóta állandóan pereske­
dett és végűi is gyalog vágott neki Budapestnek, hogy a minisz­
tertől az Igazát keresse. A miniszter sajnos nem tudta teljesíte­
ni kívánságát éa-Szbáczky uram hiába tette meg a 360 kilómé­
teres utat, nem találta meg * vélt igazságát.

A piagyar-osztrák kerékpá­
ros versenyt nemrég bonyolítót 
ták le az uj bécsi stadionban. 
A verseny két 25 kilóméteres 
futamból állt. . A magyarok 
mindkét futamot megnyerték s 
végeredményben 14:8 arányban 
győztek. Szekeres Béla 24 perc 
04 mp-es idővel mintegy hét­
száz méterrel előzte meg Iste­
nest a célban, majd őket az 
osztrák Swoboda és Welssmeyer 
követte.

va-
a másikba. szeretnék lamennyi az Egyetértés Sport 

a Club tagjai, továbbá Kiss (Kar­
cag), Zelenka (Salgótarján) és 
Lovass Antal, a népszerű távfu­
tóbajnok, aki egyúttal, mint a- 

mostobán dék- 86111 Erdély, de még a kül- merikai magyar, angolnyelvü
beszéd kíséretében nyújtaná át 
Gower képviselőnek az arany 
stafétabotot.

I

Kecskemét környékén hatul, a- 
ftanász, Jón náthán almát is ter-

BORSOD MEGYE mesztettek, de ez inkább csak 
ügyesség. Valamikor a cse­
resznyét még le sem szedték, 
mert nem fizetődött ki, ma pe­
dig a szép cseresznyének piaca 
van mindenütt.

Már a részleteket Is megbe­
szélték, tartalékok, orvosok és 
kísérők Is mennének a nagy sta 
fétával, amelynek a rendezését 
hét automobilról látják el. A 
versenyzők Magyarország elme 
rét viselnék a mellükön. Az út­
irány útja Ausztrián Németor­
szágon, Hollandián át vezetne, 
Angliában már tizkilométeren- 
klnt váltanák egymást a futók, 
London határától kezdve pedig 
egy csapatban futna be vala­
mennyi a megjelölt helyre. A 
staféta megrendezéséhez termé 
szelesen anyagi áldozat is szűk-

dót Nován. Először gyilkosságra gondoltak, mert a halott ember 
fején ütéstől származó csontsérülés volt. Hamarosan megálla­
pították. hogy a szerencsétlen gazdát saját két lova rúgta a- 
gyon. Amikor ki akarta ókét fogni, mind a kettő mellbe és fej- 
berúgta a gazdát, aki holtan esett össze.

Lovai rúgták agyon a holtan talált Gál János gazdálko-—
ni.

Az Alföld is megmozdult és 
nem tűri mellőzését. Arra gon­
dolnak, hogy nemcsak téli gyü­
mölcsöket érdemes termeszte-

19
p— 6— ta, hogy a Kaufmanok 600 éve 

laknak Cser.gerben hiszen még 
megtalálható annak a Kauf- 
mannak a sírja, akit 520 évvel 
ezelőtt temettek el a csengeti 
temetőben.

BRASSÓ MEGYE

Havazott a brassói hegyekben. Júliusban még nem igen 
fordult elő ilyen szokatlan időjárás ezen a vidéken. Aratási hangulat — otthon

Ilyen csúnya Időre a. legőre- Somogyban négy pengőt sem 
gebb emberek sem emlékeznek! adnak a rozsért. Húsz méter-

mázsa rozsot kell eladni azért.

AMERIKAI MAGYART 
ÜNNEPELTEK SZATMARBAN

A Szatmár megyei Csenger- 
ből jelentik, hogy ott meleg ün­
neplésben részesítették a köz- 

Kaufman An­
talt, aki Amerikában elismert 
újságíró és laptulajdonos. Kant

GYŐR MEGYE

Az egyik győri bútorgyár nagyobb mennyiségű bútor­
szállításra kapott megbízást Angliából, egy ottani kereskedelmi 
vállalattól. Mindenki nagyon örült a kitüntető megbízásnak, de 
a kiviteli üzlet lebonyolítása elé valutáris akadályok gördültek. 
Maga a polgármester utazott fel Budapestre, hogy elintézze a 
zavarokat, mert Igazán büszkék lehetnek a győri asztalosok, 
begy Anglia magyar bútort vásárol.

mint ahogy mondani szokták.
Az Időjárás az utóbbi időben" 
nagyon szeszélyes. A múlt év­
ben egyik percről a másikra ká 
nlkula támadt, most pedig 
nemcsak a tavaszt, hanem a 
nyarat is átugrottuk, kemény, 
szeszélyes, rideg ősz van.

Magyarország népe mindég a 
mezőgazdálkodásra támaszko- A magyar kormány hihetet- 
dott, ellenben azért fél minden- Jen erőfeszítéseket tesz, hogy 
ki, mert a gazdáknak tán so- valahogyan piacot teremtsen a 
hasem ment olyan rosszul, magyar termékeknek, de az 
mlnt éppen most. Hiába kö- i elzárkózás Jelszava úgyszólván 
szöntött be a Péter Pál, nem le-1 minden1 államban diadalmasko- 
het még aratni. A kérdés most dott és Így a magyar termény, 
már az, mikor lesz lehetséges magyar áru elhelyezése nagy 
és milyen pénzügyi eredmény- nehézségekbe ütközik. 
nyel fog járni az aratás.

hogy a gazda most ugyanazt 
megvehesse, ami négy év előtt 
három métermázsába került. 
Tavaly közel háromnegyed mil­
lió ember harcolt az aratómun­
káért, de csak a felét lehetett 
munkába helyezni. Hány mun­
kásra lesz az Idén szükség? — 
ezt kérdezi mindenki.

ÉVI $2. ELŐFIZETÉS MEL­
LETT SENKI SEM NÉLKÜ­

LÖZHETI A “KANADAI 
MAGYAR UJSAG’-OT

séges, de nagy a valószínűség, ség szülöttét, 
hogy a terv valóra is válik .

SOPRON MEGYE

A soproni törvényszék előtt állott Stelner Andor és Hoff- 
mann Károly csalással vádolva. A két kereskedő a kocsmában 
összetalálkozott egy társasággal, akik beugratták őket és til­
tott szerencsejátékct játszottak velük. A rendőr ezt észrevette 
és leleplezte az egész társaságot. A két beugratott ember hiá­
ba védekezett, hogy ők nem akartak senkit sem becsapni és 
tulajdonképen áldozatok, a bíróság mégis elítélte őkét és csa­
lás vétségében mondva ki őket bűnösnek, fejenkint 8 napi fog­
házra Ítélte mindkettőjüket. Az ügyész enyhítésért fellebbezett 
— ami ritkán szokott megtörténni — és csupán azt kérte, hegy 
tiltott szerencsejáték miatt indítsák meg ellenük az eljárást.

AZ UTOLSO 
STÁCIÓ

t
n

Elmeháborodság 
őrület

AZ IDEGBAJOK JELEI ÉS AZOK OSZTÁLYOZÁSA:PAIZS ÖDÖN
* Első osztály jelei

Erőtlenség, Energiahiány, Hideg 
kezek és lábak, Gyenge gondolkodó 
képesség, Fáradtság.

Harmadik osztály jelei Negyedik osztály jelel 
Ideges gyomoré méeztéz, álmatlan, 
eág, ideggyulladás és éles fájdal­
mak, érés félé érzés, nemi gyenge­
ség ée tehetetlenség. Ideges roha­
mok, a megérUléstSI veié félelem, 
öngyilkossági gondolatok, teljee 
depreeezló, melankólia.

ötödik osztály jelei 
EImeháborodottság; őrület.

Magyar betű vigasztalja véreinket 
Afrikától Mandzsúriáig

SZATMÁR MEGYE

Kossuth nótát énekeltek, hadbíróság elé kerültek Szat- 
máron, hol csoportosan dalolva indultak haza a sorozás után 
a faluikba a legények. Mind magyarok voltak, kurucnótákat 
énekeltek és erre a rumán hatóságok letartóztatták ókét. Egy 
másik csoport a Kossuth nótát énekelte, valamennyien a 
mán hadbíróság elé kerültek.

Testi kimerülés, eevenyu gyomor, 
szédülés, szívdobogás, fejfájás, lel- 
kliemeretfurdeláe, e nemi erő le- 
gyengtiléee ős aggódó őrzések, han­
gulatai ellenőrzésének hiánya, úgy­
mint: harag, féltékenység, rossz­
indulat ée ingerlékenység.

Második osztály jelei
Türelmetlenség éa könnyű felizga 
tódottság. Gyenge emlékezőtehet 
tég, gáz, szelek e gyomorban, ván­
dorlé gondolatok, tompa fájdalmak
Ilyen fokozatosan halad az Idegbaj romboló munkájában. BÁRMELYIK OSZTÁLYBA TARTOZIK, VAOY HA CSAK 
EGYES JELEKET IS ÉSZLEL MAGAN ne gondolkozzék, ne halogssa a gyógyulást, használja azonnal a SATURNIN 
ÉLETIT ALT. mely táplálja az idegeket • átépíti a szervezetét. A SATURNIN ÉLETIT AL AZ IDEGRENDSZER­
BEN AZT PÓTOLJA. AMI ABBÓL ELPUSZTULT. VASAT 8 FOSZFÁTOT VISZ A VÉRÉBE. Ez az egyedüli gyógy­
szer, mely tartalmazza mindazokat a hatásos gyógyanyago kát melyekkel az el gyen gült Idegrendszernek uj erőt adhat

A Magyarok Világkongresszu [ földi magyar gyermekek ko­
sának állandó szervezeti Irodá- j zött, kikhez az iroda e könyvet 
ja mostanában ismertette mü-1 teljesen ingyen juttatta el. 
ködését és mutatott rá arra, 
hogy a mostoha viszonyok kö­
zött is mindinkább érezhető a

ru-

Megemlékezett ezután a jelen­
tés a brazíliai sao-pauloi ma­
gyar iskolákban ez évben tar­
tott fogalmazási versenyről, «a- 
mit példaképen lehet állítani 
minden külföldi magyar iskola

VAS MEGYE

Tizenöt évig vándorolt egy háborús levelezőlap. A szom­
bathelyi posta egy 8 filléres tábori levelezőlapot kézbesített ki 
Szilárd Ármin festékkereskedőnek. A lapot 1918 április 7-én 
adták fel a galíciai Strzyowban. A tábori lap tehát tizenöt év
után került el rendeltetési helyére.

EGY ÜVEG ARA |1.25 és 5 ÜVEG, EGY TELJES KÉSZLET $5.00külföldi magyarság között az 
egységre irányuló törekvés. Az 
iroda erős kapcsolatokat te­
teremtett a kubai magyarság- elé.
gal és a Mandzsúriában élő Végül a külföldi magyarság- 
volt magyar hadifoglyok tele- nak a magyar idegenforgalom- 
peiveli Igyekezett úgy őket, va- ba való örvendetes bekapcsoló- 
lamint az afrikai idegenlégió- j dását állapította meg örömmel 
bán szolgáló magyarokat la ; dr. Nagy Károly, az iroda lei- 
magyar olvasmányokkal ellít- j kés igazgatója, hogy a külföl- 
ni. A folyóiratokon és napilapo dl magyarok mindinkább telje­
kon kívül a múlt évben 2792 da-1 sitik a világkongresszuson is 
rab magyar könyvet, fennállá-1 annyira hangsúlyozott köteles- 
sa óta pedig 9333 darab köny-; séget, amely szerint mindegyik 
vet juttatott el tankönyveken külföldi magyarnak minél szé- 
klvül a szegényebb magyar e- lescbb körben kell megismertet 
gyesütotekhez. ni Magyarországot és Buda­

pestet, hogy ezáltal az Óhaza s 
a külföldön élő uj nemzedék 
egysége minél előbb megvaló­
sulhasson .

NEMIBAJOKA HALA LEVELEK EZREI DICSÉRIK E SZEREK GYÓGYHATASAT
ISZAKOSSÁGVISZKETEGSÉG, BŐRKIÜTÉS Elhanyagolt titkos beteg 

ségének szomorú követ­
kezményeit senki el nem 
kerülheti. Vegye elejét a 
komolyabb bajnak. Fo­
lyás, fájdalmas vizeldé­
nél, használja azonnal a 
XXX jelű készletet, mely 
a Trippolo Pálcákból és 
Sanctln Capsulákból áll 
és e bajnak elismert leg- 
hathatóeabb gyógyszere 
A gyógyszert senki sem 
Ismeri meg. Titokban 
használhatja. A készlet 
ára $6.00.
A TISZTATLAN VÉR I- 
DÉZTE BETEGSÉGEK 
azok, amelyeknek bor­
zasztó következményei 
ellen haladéktalanul vé­
dekezni kell! Kitűnő él 
számtalanszor kipróbált 
szere e betegségeknek a 
“Vörös Kereszt SAR8A- 
PARILLA JÓDKÁM vér- 
tisztitó. Egy üveg $1.25 
és 5 üveg egy teljes kés* 
let $6.00.

a leghatásosabb Mer a Naphtin kenőcs 
és a Naphtin szappan együttes használa- Anti hetin, mely sok családnak szerezte 
ta. Ne vorjon amíg a baj az egész tes- már vissza a nyugalmát ée boldogságát. 
tén elterjed és a család többi tagjai is Egy üveg ára $2.00 és egy teljes kész­
megkapják . E két szer együtt $1.50.

A leghatásosabbnak bizonyult ezer az

TEMES MEGYE

Temesvár mellett Torna vámtisztviselő több sváb vonta­
tóhajó tulajdonost felkért, hogy egy csónak homokot bordas- 
aanak el részére. A svábok szívesen segítettek, de a vámtiszt­
hez három fegyveres katona csatiakozott, akik szidták a svá­
bokát . Erre a svábok a vámtisztviselőt és a károm katonát le- 
fegyverezték, elverték, a vámtisztet pedig bedobták a Bégába. 
A csendőrhatárkülönitmény a támadók közül százat letartóz­
tatott és Így a temesvári hadbíróság fogdája most teljesen meg­
telt ezekkel a derék magyarérzésü németajkuakkal.

let, 3 üveg ára $5.00.

ARANYÉR FÉRFIERŐ GYENGÜLÉSE
Viszkető és vérző, külső vagy belső Tekintet nélkül, hogy öreg vagy fis- 

vég bél bajoknál a Végbélkúpokat, Vég- tál, a Vlro tabletták használata rendbe 
bélkenőcsőt ée a Renosal Szerveset sőt hozza szervezetét. Vlro a peytbüdt, ki­
használja . E bárom kiváló szert együttes élt szervezetbe u] életet önt. Egy dobos 
gyógyhatása eredményes. Az egész kész- 13.60 és egy teljes készlet, 3 doboz 
let ára $3.25.

PANTLIKAS GILISZTA
ára 310.00.

KÖSZVÉNY
A reuma gyógyítására belső gyógy-Az egyedüli ezer. amely a pántlika gi­

lisztát fejestől kihajtja az a készlet, a- "vrre van szükség. A reumás fájdalma- 
melyet a Vörös Kereszt Patikában kap. » vérben levő tlsztáilnnság, savak 
Ha a fej bent marad, a giliszta újra okozzák. A legjobban bevált szer az 
megnő. Akésztet óra $3.50, vagy » Oregon kanalas köazvényorvoaeág. mely-

bői egy üreg $1.26 és teljes készlet, 
5 üreg $6.00.

Bedörzzölőszernek, mlnt fájdalomcsH- 
méhgyulladáz éa mos altesti savatok el- » legajánlatosabb a valódi Vörös
len a leghatásosabb sser a Flnorln fees- Kereszt VUlanykenóet használata. Egy 
kendőpor és Méhgolyók együttes baszni. “ÉV HM Tt*7 ■ Prof. Bagar­
ia ta. Sok ezer nő szabadult már meg féle Extemln, melyből egy nagy üreg 
ettől a szervezetromboló betegségtől. Az cent. 
egész készlet $2.25.

■■■

Az egységes magyar olvasó­
könyv, amelynek elkészítését 
az 1929-iki világkongresszus is 
oly határozottan kívánta, már 
8,000 példányban forog a kül-

p

Egyetlen gyümölcsössé varázsolják 
az Alföldet

dupla erős ára $5.00.

FEHÉR FOLYÁS

Nem mondhatjuk már azt, 
hogy szegények vagyunk, de 
Jól élünk, ellenben az kétségte­
len, hogy a magyar nagyon sze 
réti a Jó ételt Budapest élelmi- 
stérfél hozatala mennyiségben a 

viszonyok el- 
néhány százalékkal e-

mőlcstérmésztés aránylag elég 
jól kifizetődik. Nemcsak ideha­
za, hanem külföldön is érdek­
lődnek a magyar gyümölcs 1- 
ránt. Különösen Ausztriába 
szállítottunk ki rengeteget. Az 
osztrák városok legnagyobb ró 
szét valósággal elárasztottuk 
gyümölccsel. Félnek is a gaz­
dák, hogy Ausztriából elmarad 
nak a német vendégek Hitler

Budapest—London egy hét — gyalog? HAJ FIATALÍTÓ
VÉRJAVITó öszhajn ember nehezen kap munkát.

Akiknek gyenge a vérük, vizenyős. Arra a kevés munkára, ami ma van. Ás­
ásoknak a legjobban bevált aser a Vér- taloa klnéxéaü embereket vesznek fel. 
elhrir. mely olyan anyagokat tartalmas. Eltünteti as ősz hajai éa viasza adja a 
mely a vérét erőalti. Egy üreg ebből a haj eredeti színét a Vörös Kereszt baj- 
kitűnő erőaltó szerből $1.25 és egy teljes fiatalító. Ez nem hajfesték. Az ára

$1.26. Nagyon sokan használják.-

í. Már hetek óta folynak a tár- nek. 
gyalások arról az óriás-stafétá­
ról, amelyet a revíziós gondo- részt a stafétában, az első Bu- 
lat lelkes barátai terveznek Bu- dapestről, az országzászlótól In­
da pesttől Londonig, hogy ut- dúlna el és 20 küómétert fut. A
kittben felhívják a világ figyel- következő megint busz kilomé- M„r„kn.k term<mUw, ^ Hogy Mattan . v.lédlt kapja, mart ................. v,„ .
mét Magyarország Igazságára tért, úgyhogy naponta — mert gyógyító hatosa, rendelje meg egyenesen ezen a elmen: 
éa Londonban egy arany stafé- a staféta éjjel-nappal futna —i .. .. _____

—— ^ — síaskustesr^ssavpiiQs kereszt patika -tehmb
__________ a fórra- angol képviselőház magyarba- lássál hat és fél nap alatt érne Ma bármilyen baja ven, forduljon a legnagyobb bizalommal ebhez l patlkqhoz. ahonnan a legnagyobb titoktartás

, , 7 . „ . . . L ... . . , T , , , mellett azonnal megkapja.s ezflkeágzz tanácsot ás felvilágosítást. Egészségi Tanácsadó könyvet Ingyen adunk.
Jelenségek. Ha nincs rat mozgalma kezdeményezőjé-! el a staféta Londonba, beleszá-, Küldjön 10 centet szállítási ksiteágre.

A terv szerint tíz futó venne
KANADAIAK

pf.ipénM 1$ kaUUlm,k Uljn
készlet. 6 üveg $5.00.

a
a gyü-

* politikája miatt és azok, akikfel. Nem

ésazXí-
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86 m r
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ORVOSOK Dr. H. HERSHFIELD Dr.V.K.O’GORMAN
ervee te ORVOS M SEBÉSZ

MrntM te Rétitgi itr-keee’te 
** Méla 0* te Aleaeader A ve serek 642 Tegler BuildingDr. bíró károly Winnipeg, Mm.

Rendelő telefon: 23S1Sere.lt telefon: ........tttno
.........Sít#

MAGVARUL •ES/SLONKI
Sebész te belgyógyász 
budapesti Gr. Apponyi 

Fofiklinika v. tanársegédié

•»te telefon: llttk St. Mén: SSSH 
EGMONTON. ALT A.
Lakét:a

SASKATOON
205 Canada Building 

Telefon: 2724 FRED.B.PENN0CK
B. A., LL. B.

ÜGYVÉD CS KÖZJEGYZŐ

Edmonton, Aha.
604 Tegler Bldg.
a IS centes Őrlet felett 

Tel tU* A tt«a Lakié SÍI* 
Fiókiroda: WESTLOCK, Alté.

Uj Magyar Ima te Énekesköny- 
vek nagy választékban 

kaphatók
A STOCKHOLMI MAGYAR 

NŐVÉREKNÉL
Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cím: Sisters of Social Service 

Stockholm, Sask. ’

Dr. J. L WILKINSON
HÁZISÖR * m

520 Tegler Building ajánljuk a sörfóiéséhes esök- 
argói anyagokat. Araink a- 
larsonyak és a minőség klvV 
ló. Szállítunk .helyben és vi­

dékre. írjon, vagy 
telefonáljon!

SUPREME MALT 
PRODUCTS

•76 Queen St West.
TORONTO. ONT 

Telefon AOelalde 2800

SZARKA JÓZSEF
COMONTON, ALTA. , ■í-’ísüzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papir 
kapható.

A K sasáéi Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, kerestetéseket 
felvesz a lapszámára.

NAGYAR OTTHON EZ ÁLLÓDA 
406 4. A ve. South

Lakás: 609—13 Str. 
LETHBRIDCE. ALTA

G. Maurice Gelley
ÜGYVÉD, KÖZJEGYZŐ atb.

Szerződések, törvényes okiratok 
Polgárosítás, hagyatékok az 
Óhazában le, mindennemű pőröa 

éa munkáebiztoeitáal Agyak
418 Mclntyre Block 
WINNIPEG, MÁN.

Telefon: 06046. 
Magyarul bőszéinek.

-v» - %

HA SIKERT AKAR ELÉRNI, 
AKKOR HIRDESSEN A 
“KANADAI MAGYAR 

UJSAG’-BAN

Dr.M.RABlNOVITCH
orvos 26 éves gyakorlattal 
KUN1KAT nyitott felnőt­
tek s gyerekek részére a 

3467 LAVAL A ve. alatt 
MONTREALBAN 

Rendelő órák d.u. 3-4.30 
este 8-9.30-lg 

Telefon: Dollard 8727

MAGYAR ORVOSI RENDELŐI 
Telefon: Lancaater 3927

Dr. B. Rabinovitch
B Se M.D.C.M. 

Teljesen újjáalakított, legmo­
dernebbül felszerelt orvosi kli­

nika, ahol már magyarul la 
beszélhet.

BELS5- VÉR- és NEMI BETEG­
SÉGEK SPECIALISTÁJA 

Rendelő órák: Reggel 10-től 
este 9-ig. vasárnap d.e. 11—1lg 

16 Ontario Street Eaet. 
MONTREAL.

7 nap alatt MAGYARORSZÁGBA
NEW YORKBÓL, A VILÁG LEGGYORSABB HAJÓIN

v
A MAGYAROK BESZÁLLÓJA 

ES TALÁLKOZÓ HELYE 
700 Main St. Winnipeg, Mán 
MOLNÁR 
Levéltovábbítás —Raktáron van 
óhazai édee paprika 
Cigaretta papír 1 tucat ... 45c 
"Diana" -rém, v. púder ... 40c 
Magyar gramofon lemezek 65c 
VIDÉKRE SZÁLLÍTÁS KÜLÖN 
Olcsó étkezés 15 centtől Bllllird 
terem, olcsó lakás 25 centtál.

Telefon: 25187

BREMEN • EURÓPADr. J. POLLACKGYULA
Külön Lloyd gyorsvonat indul a bremerhavenl kikötőből, köz­

vetlen a hajó mellől, amely kényelmes utazást biztosit 
Budapestig.

A LEGGYORSABB ÜT AZ ÓHAZABA
Információkért forduljon a helyi ügynökhöz, vagy

ORVOS ÉS SEBÉSZ

Nemi betegségek specialistája,
villamos gyógykezelés 

Rendel: 1-től *-ig ét 6-tól Sig
351 Bathuret Street 

TORONTO, Ont.
NORTH GERMÁN LLOYD

654 MAIN ST. WINNIPEG

SIR ADAMANTH TITKA D R U M A R JÁNOS

A National-Park tájékán a néma betért egy házba, vál­
lán a burgonyás zsákkal. Átment a szűk udvaron, áthaladt a 
második udvarba, annak szűk lépcsőin nehezen leereszkedett 
a plncéba, bizonyára, hogy a zöldséget ott elhelyezze.

A detektív legalább így vélte. Azért te lesbe állt s türel­
mesen várakozott.

Mikor ezt a szórakozást megunta, benézett az egyik 
raktárba és kihivatta a főnököt. A kereskedő megjelent s meg. 
értvén a detektív előadásából, hogy ez gyanús füstöt látott a 
pincéből felszállni, sietve Igyekezett le a lépcsőn, mert a pin­
ce ép a raktár alatt terült el s a veszedelem őt Is érdekelte volna

Persze, hogy a pincében nyoma sem volt a tűznek, de a 
detektív nem te a füstöt kereste, hanem a némát, de ez te el- 
párolgóit. Nyomtalanul.

— Már pedig én határozottan állítom hogy Innen füst 
szállt fel. Megengedem, hogy csak pipált valaki. De annak itt 
kellene lennie. Vagy másfelé ment ki?

— Az lehetetlen. Én 18 éve lakom- ezt a házat. A pin­
céből nincs más kijárás, mint csak a lépcsőn át.

— És én mégis azt mondom, hogy itt járt valaki, aki 
nem a lépcsőn távozott.

— Miért csak az egyikünket?
— Mert csónakom vizvonaláról láthatja, hogy nagyobb 

megterhelést nem bír el.
— Úgy te jó! A társam Itt marad. Indulhatunk?
— Hogyne. Hét shilling az ára.
A matróz a tenyerét tartotta, de nem azért, hogy a má­

sik fél belecsapjon az üzlet megkötése jeléül. A megpecsétlés 
helyett készpénzt kért, amit meg is kapott.

Most aztán Induljunk.
— Tessék beszállni. Addig eloldom a^parttól.
— Hát a néma nem jön velünk?
— Mondtam már, hogy rajtam kívül csak egy személyt 

bír el csónakom. A némát majd azután viszem át.
— Akkor ml Isten csudájának akar engem átvinni?
— Azt Önnek kell tudnia.
— Nem megyek.adja vissza a hét shillinget!
— Ohó — azt nem teszem. Üzlet-üzlet. Ha tetszik, át­

viszem, ha nem tetszik — marad. De a pénz az enyém. ön lé­
pett vissza az üzlettől, nem én.

A matróz ezzel befejezte a vitát és ismét a némához 
fordult, akit a felvetett beszéd látható Izgalomba hozott. Kar­
ját azonnal a matrózéba öltötte és — elmentek egy pohár grogra

Mikor visszatértek, körül sem néztek, hanem beszáll­
tak a csónakba. A némának megárthatott a grog, mert mind­
járt végigfeküdt a hajó fenekén, a matróz pedig elindította a 
jármüvet.

— Akkor az csak angyalszárnyakon tűnhetett el.
A detektív, kinek szeme a félhomályt megszokta, most

lehajolt és a talajról valamit felemelt.
— íme a corpus delictl, a bizcnyitók — kiáltott fel.
— Corpus delictl? Egy közönséges petrezselyem. Miért 

örül ennek olyan nagyon?
Erre a detektív felfedte a való tényállást. A keréskedő 

hitetlenül rázta fejét.
— Ki van zárva a második kijárat lehetősége. Felettünk 

ömlesztett gabona van. A nyakába szakadna annak, aki arra 
akarna kihalóiul. Jobboldalt a nagy csatorna vonul el. Annak 
vízfelszíne elzárja a kijáratot. A két hosszoldalt vasrács zárja 
eL amelyeket csak Innen lehet zárni és nyitni. Már pedig zárva 
van jeléül annak, hogy erre nem ment ki senki. Baloldalt hú­
zódnak el a villamos vezetékek. Ennek hálózata elzárja a ki­
jutást.

A detektívek egy másik csónakon alig 30 yardnyira kö­
vették a menekülőket, de szükség esetén közelebbről is. Eltö­
kélt szándékuk volt, a némát minden körülmények közt kilesni.

Nem kegyes szándékukon múlt.
Alig távoztak három fonálnytra a parttól, mikor az előt­

tük haladó csónaknak szénrakománya elkezdett emelkedni, 
nem tudni ml okbóL elég az hozzá, hogy úgy kiemelkedett a 
hajó szélén, hogy a matróznak a füle sem látszott ki, azután, 
anélkül, hogy búcsút vett volna a követő csónaktól, szép las­
san alásülyedt a habokban.

Jött a hivatalos nyomozás. Kotorászták, kutattak a víz­
ben, de esak egy üres konzerv-doboz, egy szétinállott kalendá-
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MINDEN BIZTOSÍTÁSI 
ÉS INGATLANFORGALMI 

ÜGYBEN FORDULJON

Istvánffy Miklóshoz
C.E. SIMONITE LTD.

Telefon 55411. WINNIPEG, Mán 
806 McArthur Building 
Portege és Main sarkán.

MAGYAR ORVOS

Dr. SOLE MIKLÓS
v. klinikai orvos 

141 Main St. East

HamiltonOnt.
Telefon f Baker 3372

Dr.B.J.Ginsburg
^ ORVOS 

a bőr- él nemibetegeégek
Specialistája

Rendel: reggel ( őrétől sete 8-lg 
403-4 McARTHUR Bldg. 4 em.

WINNIPEG, Mán.
(a Portige A ve, közvetlen a 
Main St. sarkin, a Child'e 

étterem épületében) 
Németül Is beszéli

A MAGYAROK FOGORVOSA 
Sasketoonban 

DR. A. S1NCER
205 Canada Building 

Phon: lakás 4339 iroda 3011

MAGYAR FÜGGETLEN REFO* 
MATUS EGYHÁZ Wlndser, Ont
Istentiszteletet tart mindez tü­

nteti
és Etemére 81. műkén toré ala­

pi iskola ugyanott minden vasár 
Gp da. 2 érakor.
Lelkaés: Bér. Dr Bötykós Béla 
EfTház Kovács 

László, ltlá Párom A ve. 
Egyházi jegyié: Kagier Emil 

1142 Lili ián 8t

::

Egyhástaiáizt gyűlés minden hé 
na# ciné vasárnapján Is-.enUia- 
telet után.

CSÉPLŐGÉPEKET
újakat és kijavított hasz­
náltakat árusítok. Ócs­
kákat szakszerű hozzá­
értéssel felelősség mel­

let javítok.

Jós. Kruppa
811 Vlctorla A ve. Regina, Sask.

A 8RANTPORM MAGYAR 
SETEOSt aSLYZO EGYLET

Havi
tagdíj 1 íz

IS hétre heti T dollárjával
a második 1* hétre pedig 63.56
val. T. segély 1SS éai
Mr.
Egyletbe való belépés orvost bi-
soayttváay alapján történhetik

titkár ami alább vsa kő

AZ EOTLZT TISZTIKARA

György. 118 Albioo St, kp. tit­
kár Tétit István «t Non Park 
8t. kp. pénztáros Horváth Bá­
lint II Duke St. Brmnttord Ont

Osztályaink vannak.
Hsmlltón. Out. Gált. Out. Nia­
gara Falls, Out., Ouelph. Ont.

pár helyen alakulóban.*

ROSEDALE-l MAGYAR 
RETEGSEOELYZG EGYLET

tagjaMa
. Egylete ak havi gyfllé-ét

4.hé átad
u. I árai kesdette! tartja Belé­
pődíj S4.SS melyből litert a 
könyvtár fenntartására tort! 
tünk. síig a Stte forgótőkét a 
tag HMpéerknr hiány nélkül

Tagokat csak orvnál Igán* 
vánnyal isáriink tel. Tagsági 
élj havonta SÍ te. melynek eüe- 

SS.ee hetisegélyt nseténk
balesetből történt betegség 
tán. a mér bet sápot megha­
ladó betegségnél se első naptól
jár segély. Halál esette temet- 
fceeéel segély S7S.00 te a hátra­
maradottak részére tagonként 
SS.ao. Ás egyletet tagjai irá­
nyítják. Lépjen be #n Is te » 
vmme a barátság te testvériség 
melegítő érzését, mart nem fed­
jek mit hoz ránk a követkeső 

— Megkeresések Már­
kus János titkár elmére kffldeo- 
dék P.O. AEHIAL. Aliz.

Ara.

ALBERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Központ: Calgary. Egyházak:
Le tb bridzs. Raymond. Leduc. 
Taber. Brookz
Lelkész . Buczln Béla 611- ISth 
A ve East, Calgary. Alta 
Istentiszteletek térrendje: 
Calgary: a hónap 2. éa 4. va- 
sámapján d.u. I óra. Lethbrld- 
ge: a hó l.-lk vasárnapján d.e. 
11 óra. Raymond: a hó S.lk va­
sárnapján d.u. 3 óra. Leduc! nj 
telep: a hó első vasárnapján d. 
u. 2 óra. Taber éa Brookz: z sá 
toros ünnepeken előre megha­
tározott Időben. Bgyházgondno- 
kok: Calgary: Báthory István. 
Lethbrldge: Nagy Péter. Ray­
mond: Némedy Gyula. Leduc: 
Csizmadia András. Pénztárno­
kok: Calgary Illéal István. Leth 
bridge Kató Imre. Raymond Sá­
ra Gáspár.

TORONTAI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1827Aen.

CÉLJAI: A helybeli magyar­
ság nemzeti te társadalmi meg 
merveaéaa. Magyar Kulturház
építése. Magyar Könyvtár léte­
sítése . A rászoruló magyarok 
támogatására segélyalap létesí­
tése.

A helybeli magyarság Igényel 
uek kielégítésére különbdsé al­
osztályok szervezése: 1) Beteg 
segélysö Egylet 1) Tre Hanga 
rla" műkedvelő egylet te "Ért 
nyl Miklós" tak arák egylet.

Az egyesület minden hő első 
vasárnapján d.u. 1 órakor kiló- 
gyűlést tart a Magyar Otthon­
ban. 187 Spadtna A ve. As ér­
deklődök forduljanak as agya­
saiét titkárához, kinek elme: 
Jullua Cseté 22 Carltate Bt. Te- 
sánta. Ont.

Magyarok
Katolikus

WELLAND, Ont. 
Nagyasszonya

Hitközség.
Istentisztelet. Minden vasárnap 
reggel 8 érakor kla mise te fél 
11 órakor nagy mise s prédiká­
ció. A két mise között gyónta­
tás. Fél S órakor litánia. 
Hétköznap reggel tél órakor 
szent mise.
Suaüay School. Wellandon 
balon délelőtt 10 órakor és 
Crosrlandon a lengyel templom 
ben 1 Arakar- . .
Kereostelés; bejelentés sserlnt.

mise után. 
Gyénal tehet minden nap reg­
gel mise előtt és szombaton dél 
után 5-4 óráig te este fél 8

Avatás kaznapok

érától t óráig.
Késés áldozás minden hűnap el 
eé vasárnapján, a gyermekek a

egylet, harmadik vasárnap, a 
Holy Name Sodety részére ne­
gyedik vasárnap Ifjúsági gyü­

két keddjén é.u. 
f« i érakor. Gyermek Szövet­
ség tart gyűlést.
Hitközség Jelenlegi tisztikara:

lés.

Trusteek: Almássy Gáspár. Bea
kó Lajos. Kovács Ferenc és
Schvarakopf István. Kurátorok
Bolváry János. Horváth Jósáét 
Krántee Jenó. Krár János. Laka
György Lukácsi Antid. Mák Eli

Pocsos M irály. Sej 
Vajtkn Jósáét te 

Antal.

i: Father Horvátit
J. Olivér. Avn227

A KAYMOND4 ELSŐ MAGYAR 
8ETEG8E0ELYZÖ EGYET.

18*7
Tagjainak i: 75

hé
díj

81.08. Havi díj 76 cent. Orvért-
heti

88.88. Halál eaette: 160.08 te- 
maiért te tag alán 11.88

egylet temetést költség 
elmén. Tagok felvétele a havi
gyűléseken, minden hó második
vasárnapján d.u. 1 órakor, a- 
mikor Is 18 értél 60 évig ve­

lői ej tagokat orvosi M-
seayttvány alapján. Raymond 
te környéki honfltársalpk lépje­
tek he egyletünkbe — htaa min­
denkit érhet baléért.

As egylet letessva- Összetar­
tásban az éréi

As egyletet érdeklő minden le 
releste a titkár elmére küldendő 
CSABÁT József BOT: 880 
Harsonád. Alta.

EOMONTONI BETEOSEOSLYZé 
EGYLET

EDMONTON, AKa.-Az eled 
Eyar egylet Edmentenber

ALAKULT I8E8BAN.
Havi gyűléeelt tartja minden hó 
UTOtGÓ vasárnapján két órai 
kezdettel.
Belépő díj: 86.60. orvosi viza 
gátat dija 1 dollár, tagsági díj 

ita: 61.60, melynek el­
lenében as egylet betegség vagy 
baleset eeette nyolc dollár te 
76 eentet fisét betétiként. Halál 
eeette temetési költség 76 dollár

ként egy dollár.
As egyletet tagjai Irányítják, 
lépjen be ön Is és éresse a ba­
rátság és testvériség Igazi lsét. 
As egylet könyvtára díjtalanul 
én a tagság rendelkezésére.
As egylet Jelszava:
„Le a kalappal, az oly magyar
előtt, aki hű tagja egy magyar 
egyletnek Kanadában." 
Megkeresések as elnök elmére
kEMendék: 10520 — H Street

LUKACS LAJOS elnök.

LTUGWINNIPEG!
EGYHÁZ

négy terttar s--------
■áld Ave.-ea lsed Hetet Drogjai

hé

Vl
átél l.-tg

::
St. Tel.: 071 éé 

: Saabé OyOrgy
II

Jegyzői FHshert Antal.
Őré kés preebyter: Miklós József

Dénes Lajos, Dtncrt. András. 
Ifj Farksa Imre. Kotasaváry
András. KnMk István. Pál Ka­
roly és Dobovtesky Gésa.

WINOSOR. ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUS

magyar hitközség

Vasárnapi szent misék: • óra 
kor kis mise. *11 órakor nagy 

. Litánia d.u. %8-kor. *
lőtte est. olvasó mondás s gyer­
mekek tanítása. Kereestelásek 
litánia után Első vasárnap Il­
iéi S-tg szentség tinidéi.

Kurátort gyűlés mlndenbó * 
_____ tjén este I érakor.

Oltáregylet bari gyűlése min 
éro hó második vasárnapján li­
nó

tán la után n templom 
termében. Hésrofűsés titok 
tása minden hé első vasárnap­
ján mánia után ■ templomban 
Bt. Antal hrtegsegélysö egylet 
havt gyűlése minden hó első va- 
eárnapjén litánia után a temp­
lom tanácstermében Ifjúsági 
egylet s Jézus 8st. Bitve táron 
lat Idörél Időre megáltapltja 
gyűlését. Templom Parent fa 

herd eorner. Plébánia tomp 
mellett Parent A ve 1342

A WINDSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Leikies: De. Molnár Jenő 681
IstentIsztsírtak: Minden vasár­
nap d.e. fái 11 érakor te este 

Vasárnapi Iskola:7 érakor.
Minden vasárnap reggel 1,30-kor

A TORONTÓ! ÉS OSHAWAI 
MAYAR REFORMÁTUS 
EGYHÁZAK KALAUZA 

LELKtSZ: Btelnmets Károly 
lelkész-jelölt (legátus) DIAKO­
NISSZA: StelnmeU Margit Pi­
roska. 180 Húron St. Apt 40. 
Rume: Mldway 0383 
TORONTO: UtenUsztelet min­
den vasárnap d.e. 104SI 114g- 
Vasárnapi-Iskola, 11-tél 164g. te 
tentlsstelet. Minden kedd este 
énekkar gyakorlat 7.30-tól 0.20 
GONDNOK Lernáth János 8 (tar 
meron St. PÉNZTÁROS Tóth 
Ferenc. 348 Bathuret St. .EL-- 
LEN6R Szolnoki János JEGY­
ZŐ: Székely Antal. TEMPLOM 
HELYISÉG: "Seott Institute" 
nagy termében Elm te Ellzi- 
betb ucrák sarkán.
OEHAWA: IstenUsstelet min­
den vasárnap d.u. S.80-tól 4.16
SS Ukrán Rsf. Templomban • 

St. South. GONDNOK: 
Jakab János 412 Prospect A ve. 
PÉNZTÁROS: Budai Bertalan 
886 Ferthubert A ve. JEGYZŐ: 
ür Lajos 227 Celine St.

LETHBRIOGEl ELSŐ MAEYAR 
BETEGSEGSLYZG EGYLET

Alakult 1901. október 6.-án. 
tagja lehet minden magyar fér 
fi vagy nó 16 évtói 60 éves kei" 
lg- Gyűléseit tartja 
nap elseje utáni vasárnap 4-n. 
8 órai kezdettel a saját termé­
ben: as Egylet saját könyvtára 
a tagok rendelkezőre áll 

As Egyletet saját tagjai Irá­
nyítják Tagsági díj havi 1 dol­
lár. melyért Egyletünk napi 1 
dollár betegsegélyt fisét beteg-

hó-

esetén Egyle­
tünk 280.00 dollár haláleset! dl
Un

)U fisét as elhalt Örökösének.

tel tea

htaonyttvány be 
által Is felvehetők. Min

íte.’kSSÜS'S Nagy Pé- 
Lethbrldgetar 1041 8th St N 

Alta. díj

íSdrttaííiéJéhes: Bsákovits

Altat St. Karth Leth-

-j:-;. r . **•' ■' : '

U WT TUD, Ki MIT LAT,

'W
:

A TORONTÓ* MAGYAR 
BAPTISTA GYÜLEKEZET

Is*
Beveriy és Sulii orcák sar­
kán lévé angol

d.e. Miétől

Il lőt prédikáció- Érte 7 pré
Mól

este étól

Wetiand. Őst. A Regaat te
Hesur Lene neeéfc sarkán lévé 
sajti
sárnap d.e. Miétől 
létől Vasárnapi Iskola. 11 tél 
prédtkácM. Este 7-től peédjkA-
elé. étéi Ifjúsági egylet.
éa este étól Imaóra.
Mindenkit rosrststasl hit maki

Rév. Bállá György 
16 Ölen Merrla őt. Torontó Ont

MATMOUKUG MAGYAR 
IGTEMTtGZTELETKT

Kittet a

(tervié m
m 1*7). melyre

IRTVÁN

Mer. 1933 aag 10.

EGYLETEK - EGYHÁZAK

i
■

vift
. ■ * ■
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*



MINDEN TESTI 
FAJDALMÁT ENY- 

AZ EGÉSZ- 
BÉGET MEGÓVJA— 
A SZERVEZETET 

FELFRISSÍTI
Minden Magyar üz­
letben ás Gyógyszer­
árban kapható egész 

Kanadában 
Nagy üveg 1 dollár 
Közép üveg 60 cent

HIT

RENDEUE MEG

POSTÁN

Küldje be az árát levélben ée a 
pontos elmét — TELJESEN 
KÖLTSÉGMENTESEN küldjük
postán. (Rendelheti utánvéttel l« 

IS cent posta bélyeg beküldése 
mellett.

írjon erre ■ címre:

ELG1N CHEMICAL CO.
SS3 Markham St. TORONTO, Ont.

VISZONTELADÓKAT ÉS ÜGYNO- 
KOKÉT keretünk Kanada minden 
magyarlakta helyén. — Érdeklő- 
ddk küldjék be a elmüket részletes 
felvilágosításért ég árjegyzékért.

Minden Házban 
Nélkülözhetetlen az

'
-

r

E- •

Winnipeg, Mán. 1933 aug 10.i
$

; Rándulás ellenex. de ugyanéit aa erőfeszítést 
megtettük volna Erdélyben is 
a rumi ásóknak azonban kisebb 
gondjuk ie nagyobb ennél. Ta­
valy borzalmas árvíz. pusztott 
Erdélyben, ál Mén nem Ismét­
lődtek ugyan meg hasonló mér­
tékben a bajok, de azért még 
most Is sok a panaszolni való. j

Az újabb híradások szerint 
Marosvásárhely hídvégi részj 
teljesen víz alá került. Szász- 
régenig megszakadt az össze­
köttetés. A- város előtt 
kadt a vasúti hid. Az ár ledön­
tötte a telefonpóznákat 2 Szövi 
tán a víz több méterre emelke­
dett, majd mennydörgésszerű 
robajjal szét vetette medrét, ne­
ki zudult a hídnak és egyetlen 
rohammal letépte. A rohanó ár 
sziklákat görgetett maga előtt. 
A falu lakossága megmerevedet 
ten nézte a rettenetes küzdel-

9
Dr. S. S. PE1K0FF Mr. Otaer Drzult. 

hói Que írja: "A Forat-Wie Alpeu
El

nards kenőccsel mely
krauterae* csodáin oe érdemel van '

ORVOS éa SEBÉSZ 
RONGTEN GÉP

ne* TI* ért* szenvedi, 
déaben ée gyenge

asékreéte-1 
- Négy]

öve* ebből n gyógyszerből elegendő 
veit. hogy rendbe 
re*. gyógyfOvekből kéesfllt gyógy

hiti.
n lábára!

.
Sít Mclntyr* Black 
WINNIPEG, MÁN.

.- Ea a M-
*+ Ca UdU Rendelő telefon: SSS17*y GOLDEN BÁNTAM, a Manitoba A*rt 

eultural College által kltenyéeaiett •$>
kSdéaéL elömoadhja kiLakás telefon: 94449 

Magyarul baazélnek
i. Telefon: 0747.S71 W. rendben tartja a beleket éa bőeége-

eebbé testi a viseletét. A Fonti-fél* 
Alpenkraut. r drogletáknál nem kap­
ható Csakis külön helyi ügynökük 
árusítják. La a aiomskéd Ságéban 
még nincs helyi ügynök egy nagy 
próbeüreget bérment 
egy dollárért De. Peter Fshroey a 

g Sons Co 2SÓI U>shhigton Blvd ..
| Chicago, m. Írjon Ingyenes magyar 

olvasni valóért ée felvtlágoaitáaért.

eörangú minőségű legkoraibb
í: BÁCSKÁI P. BÉLA Editorfgf

go-kukorica, aranyos-sárga színű, aa- 
édes lsü.a

Magiig Luther Búrban i. növény.FDITTON A. küld önnek tudóétól szerette be ISSS-bea a vetikELŐFIZETÉSI ARi
1 évre $2 00. Félévre $1,00 Külföld $3,00 

Bufaeeriptkm In Canada 1 y#ar $2 00 haH ynar $1.00 
Te forelgn countries 1 year $3 00

J. GLASER
Hegedű és planonceordeon őr* 

kát adok mértékeit árak 
mellett.

17 GLASGOW STREET 
TORONTO, ONT.

nlpegt mezőgazdasági kísérleti éUo-
Austin Bt ali tt va­
lódi ó HAZAI md-

máa est a tengeri-rajtát, mely a leg­
korábban érik be. A múlt évben máfköszörűé műhelyt augusztus 4.én sasiéira került a Oob

nyitott és a legfl- kertézskedü 
nagyra tartja est a fajtát, mely sok­
kal bőtermőbb, mint a többi korai ka- 
kortea.

némább munkákat Telefon: Mldway 8973 TALÁLÓ VALASZ
— Kisasszony, akar a felesé­

gem lenni?
— Nem lehetek a felesége­

dé azért csodálom a jó ízlését.

Jutányos áron vál­
lalja, garanciával.

á

Magyar PatikaPénzpiac
előre fizetendők (A "Ce“di*n p™“”,u* w ►

lentéee) Amerikai dollár:

A Oolden Bántam nagy 
cégért vaM tekintettel újabban olyan 1 
nagy csomagokban árusítjuk, hogy 
annak tartalmából 66 léesket ültethet; 
viszont éppen a nagy kelendőség 
miatt csakis egy csomagot adhatunk

Apróhirdetések Hajnylrégép. TSe. 
Ollók .... 2S—36e KELETKANADABAN

I. ROTHBART
594 Dundas Street Weet.SS met. A község hatalmas hídja 

egy Ideig ellentállt, de azután 
recsegni, ropogni kezdett. Fa­
tömbök fonták kö

TORONTO, Ont.
Poétái megrendeléseket ponto­
san kiállítunk. — Felvilágosí­

tást díjtalanul adunk.

mindenegyes vevőnek, amit IS cent--------- 64.83
... IS I cent 
... 4.4 cent
___ 1.1 cent
_____  1 cent

KÉMJe be Angol font------- —.
Magyar pengő-------
Cseh korona---------
Jugo dinár__ _____
Humán leu________
A Magya?*Nemzeti

1933 julius 23.-án 
Kanadai dollár. . P 3.80—4.00

„Visszaszereztem
fiatalkori erőmet”

HETI 4 CENT KIADÁSÉRT 
MINDENRŐL TÁJÉKOZTATJA 

A"Ml LAPUNK"

eiüet ben
déae ellenében adunk poétát* árjegy.

bélyegben való bekül-
¥ •ékünkkel együttrijl a pillére­

ket s hiába dolgozott egy utász- 
különítmény a mentésen, oda­
veszett minden. A víz elöntöt­
te a falut és Szovátafürdőt el­
vágta a külvilágtól.

OLVASÓINK FIOYELMÉBEI Apré- 
blrdetéeei-ik között megtörténik, hegy 
két vagy több hirdetőnk elme 
Kérjük tahit olvasóinkat a foNOnte-

McFAVDEN SE ED Ce.. WinnipegNégy éven át betegeskedtem éz 
olyan gyenge voltam, hogy alig bír­
tam dolgozni" Írja Mr. Budai József 
Youngstown, Ohlo "Többféle orvos 
Ságot próbáltam de eredménytelenül. 
Amikor Nuga Tone-ról olvastam, vet­
tem egy üveggel. Egészségem meg 
Javult mindjárt sz első héten. Miután 
két üveggel szedtem, viasza nyertem 
fiatalkori erőmet. Nuga Tone csodá­
latos orvosság betegeekedó ée elgyen 
gült emberek résiére."

Egy orvosságnak nincs oly csodá 
latos múltja, mint Nuga Tonenak. 
Milliókra rúg azoknak a száma, akik­
nek az elmúlt 46 év alatt vlsezasze- 
reste egészségét éa az erejét. Nuga 
Tone patikákban kapható. Okvetlen 
próbáljon egy üveggel. Ha a «zom- 
szédságában lévő patikában nincs 
raktáron, kérje hogy rendelje meg a 
részére a nagybani árusítótól. VI- 
gyázson. hogy valódi Nuga Tone le­
gyen. Utánzatot ne fogadjon el, 
mert az értéktelen.

Bank árfalyama

tett nevekre nagyon vigyázzanak
mwt a hirdetik csak a saját nevükre Amerikai doBár.. P 4.04—4.14 PÉNZÉT gyorsan, biztosan és a legkedvezőbb 

árfolyam mellett óhajtja átutalni az Óhazába, 
küldje azt Kanada legnagyobb pénzküldő irodája, az 

ALEX A. KELEN LIMITED cég által.
KÉRJEN MÉG MA LEGÚJABB PÉNZKÜLDÖ IVEINKBŐL ÉS GYŐZŐDJÉK MEG SZEMÉ­
LYESEN IS, HOGY ARANYPENGŐBEN, LEIBEN, DINÁRBAN, CSEHKORONABAN VAGY 
BÁRMILYEN MAS PÉNZNEMBEN JOBB ÁRFOLYAMOT KAP KANADAI DOLLÁRJÁÉRT, 

MINT BÁRMELY MÁS BANKTÓL VAGY HAJÓSIRODÁTÓL EGÉSZ AMERIKÁBAN

Mint eddig ie, minden ügyfelünk egy, • címzett által aajátkeztileg aliirott 
nyugtát kap éa azonkívül résztvesz az évente kétszer megtartandó nagy 

húzáson, ahol értékes ajándékokat nyerhet

HA CSALADJÁT VAGY MENYASSZONYÁT ÓHAJTJA KANADÁBA HOZATNI Ml 
KÉSZSÉGESEN RENDELKEZÉSÉRE ÁLLUNK A BEVÁND0RLÁSI-ENGEDÉJLY 

MEGSZERZÉSÉBEN ÉS KÍVÁNATRA A HAJÓJEGYET KEDVEZŐ 
RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUK.

Óhazai Bélyegek — Közjegyzői Okiratok — Felvilágosítások

HA 4Dicsőszentmárton felé már 
valóságos tenger látszott. Ház­
fedelek úsztak, tyúkólak ütőd- 

’tek össze, gazdátlan lovak nye­
rítettek, dögöket vágott a part­
ra a víz ereje. A Balázsfalva és 
Dicsőszentmárton közötti sza­
kaszon két helyen mosta alá a 
vasúti töltést a víz, mely még 
azt is emészti a sokat szenve­
dett Erdélyországban, amit 
meghagytak az oláhok.

Megfékezték az 
árvizet

a Csonkahazában
Folytatás aa I-ső oldalról

KIFOGABTALAN levélre dohány, bar 
Bt vagy világos. Ontarlóba 7 font $1. 
IS font *1.66. Québec ée Manitobába 
6 Iont 91.se. » font $1.76, Saskat-
chewanba éa Nova Seotiába 6 font
11.86, 16 font 61.18, Albertéba 6 font 
*1.80. 16 font $1.15. Joeeph Horváth

19-31 póju. Az természetes, hogy a 
meder és az ármentesitő töl­
tés közötti terület, az úgyneve­
zett hullámtér, némely része 
víz alá került.

Küldjön BE n.eat éa ml annak el- 
bérmentve küldünk Önnek 1 

-tárát Importált Modtano Club ciga­
rettapapírt. Vagy ll.lOdrt bérment-

De ez a lassú áradás egészen 
árvlzveszede lemtől

re küldünk egy fent különlegesen 
vágott cigarettadohányt, a- 

vagy durvára vágott plpardohányt. 
Tovább* II-ért bérmentve küldünk I

normális, 
mentes. A mellékfolyók közül a 
Szamoson az árhullám lement

d
Segítségére le-
esünk feleségének 
gyermekeinek ée 
menyasszonyának 
t beutazási ango­
léig megszerzi-

1 Magyarországbamár, Itt az ár elleni védekezést 
is megszüntették, a Körösökön 
szintén apadás van, a Maroson 
azonban még mindig meg van 
az az árhullám, amely ma éri el 
tetőfokát Arad körül. A Maros 
felső folyásán — rumán jelen­
tések szerint — már megindult 
az apadás.

Amint látjuk tehát Csonkámé 
gyaországon meg tudták fékez­
ni a víz pusztításait,, mely csak 
egy Igen kis területen tombol­
hat. Rengeteg munkába és 
nagy anyagi áldozatba került

ayere leveles dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 434—4th Avo. East 
CALGARY, Alté. — A HAMBURG-AMERIKAI VONAL 

NÉPSZERŰ HAJÓIN
HARMADIK OSZTÁLYÚ ARAK:

NEW YORKT6L BUDAPESTIG SS 
VISSZA

HAMBURGBÓL HALIFAXIG VAGY 
$84.50

Európába utasók résiére mérsékelt va tárt 
suti Jegye* Winnipegből Newyorkba ”tV

Rendszeres Indulások nagy gyorshajókkat

HA egyedül érái magát, tanácsot.
keres, lépjen be as urak éa

hölgyek réssé re eservesett "Barátság $186
Klubba" (Frlendahlp Club). írjon bö 
vebb felvilágosításért: O. E. Long 
Bee 1$ BUtlon “N" Montreal Que

NEW YORKIG

ALEX A. KELEN LIMITED
€ 1456 City Hall Ave.

St—$3 ‘S>

HAMBURG-AMERICAN LINEÉVI $2. ELŐFIZETÉS MEL­
LEIT SENKI SEM NÉLKÜ­

LÖZHETI A “KANADAI 
MAGYAR UJSAG"-OT

MONTREAL, Que.vagy a helyi ügynök
Irodáink:

Vancouver, Montreal 
Winnipeg,

Tőzsde
i

A hétvégi Winnipeg! helyben! tá­
ró árak a követkesök:

BÚZA —
No 1 *0.84 No 2 $0.81 No 3 60.79 

No 4 60.76 No 6 60.71.
ZAB —

No I CW 41 No 3 CW 39
ARRA —

No 3 CW 57 No 4 CW 47
LEN —

No 1 CW 31.46 No 2 CW |1 48 
No 3 CW 31.19

ROZS —
No 1 éa 3 CW 57

SIR ADAMANTH TITKA D R U M A R JÁNOS

B
Egyébiránt látható minden oldalon a nyers tégla, a mez­

telen fal hézagaiban a cementhabarcscsal. Ezen egyetlen gya­
nús nyílás nincs. Maradna a lefelé hatolis. De a döngölt tala­
jon sem látszik repedés vagy hasadás. Különben alattunk ha­
lad el s földalatti vasút s ennek boltozatát acéllemezek képezik. 
Azon még a kísértet sem hatol át. Meg aztán nem is lenne ér­
telme, hogy valaki egy zsák krumplit nagy apparátussal sik­
kasszon el.

— Ez most ki akar éheztetni bennünket. De az nem fog 
neki sikerülni. Annál kevésbé, mert egyikünk betelefonál a 
központba felváltásunk végett. Addig a másik szemmel tartja. 
Isten tudja, meddig fog itt ülni — most meg pláne beszédbe e- 
reszkedett egy matrózlegénnyel, akinek bárkája tele van pré­
selt szénnel. Na, ugyan élénk tárgyú lehet beszélgetésük — és 
főleg gördülékeny!

A néma ujjaival beszélt, a matróz csak fejével integetett. 
De ugylátszik mégis megértették egymást, mert a néma kihúz­
ta a pénzeszacskóját és leszámolt a matróz markába egy bizo­
nyos összeget. PeAze e közben is élénken alkudoztak s mint­
hogy a matróz jobban bírta az ékesszólást, a néma kényszerít­
ve volt a vitás egyezségi összeget megpótolni.

Nahát, azt minden gyermek kitalálná, hogy ez a hókusz­
pókusz, ez a hosszas egyezkedés csak arra való, hogy a néma 
most a túlsó partra akar szökni, hogy megmeneküljön üldözői­
től. Ámde ha az igazság vak is, annak felkent őrei nem azok. 
Nagy ostobaság volt a némától, hogy az átszállítási dijat olyan 
nyíltan adta át a matróznak.

Ebből egy éleseszü rendőr lekővetkezteti a továbbiakat 
is. És legalább lett volna annyi eszük, hogy azonnal a bárkába 
ugranak, úgy hogy a meglepetésből felocsult rendőrök nem 
tudják elég gyorsan követni, minthogy nem kapnak hirtelené- 
ben csónakot vagy kompot.

A bolond! Ahelyett, hogy élt volna a kínálkozó egérut- 
tal. lassan szárítgatta lábait, mialatt a rendőrök kerítettek egy 
üldöző csónakot.

Hanem mégis jobb lett volna azon a bárkán tenni meg az 
utat, amelyiken a néma utazik.

Meg is szólították a matrózt, hogy nem vinné-e át 
őket is, mert látják, hogy társával át akar szállni a szigetre.

A matróz nem felelt rögtön, hanem előbb letárgyalta á 
kérdést a némával. Csak mikor ezzel már megállapodott, fe­
lelt a kérdésre.

— Sietős az urak dolga?
— Nagyon sietős.
— Akkor elviszem. De csak az egyiket.

— 11 —

I
:

— Úgy hát tévedtem, — felelt a detektív és visszatért. 
Másnap mozgósítva volt az egész detektivtestület. Jaj

neked szegény néma, most nem menekszel meg.
Nem le menekült meg.
Abban a percben, amint a kiadóhivatalból kilépett, kö­

rülfogták ée úgy szemmel tartották, hogy hacsak el nem repül,
most ki nem siklik kezeik közül.

i;,ÁLLATARAK
1

GO BOLY
Jó 3.00 — 

2.25 —
4.60

KSsepae ...............
Silány .....................

VAOO MARHA

3.00
3.001.25

A néma (talán megnészehe a veszedelmet) ezúttal nem 
a tegnapi utón haladt, hanem a New-lzland előtt szoros felé. 
Itt egy kirakat előtt megállóit ée sokáig érdeklődött a kitett 
árucikkek Iránt. Azután lassan megindult. Úgy látszik bőven 
voK Ideje, mert megint megfordult és (majd rálépett egyik de­
tektív lábára) betért az üzle 
midőn az egyik segéd előzéke

J« 3 50 — 4.60
2.76Közepe* 2.25

BIKA
J« 1.40 1.60Silány .

ÖKÖR

f l.oo —1,36tbe. Ott félénken szétnézett és
enyen megkérdezte, hogy mivel 

— zavartan körülnézett, amikor Is az egyik detek- 
—.el találkozott. Alighanem felismerte üldözött vol­

tál, mert »>«**nt*n zsebébe nyúlt és míg a két detektív 2—2 
volvert rántott elő, azalatt a néma te feltalálta zsebében azt amit 

szandálfából való bumótszelencét és 
a segédnek, hogy azt kívánja megtöl-

J< 1.7$ 1.26
Bilány .. 

BORJÚ

1.26 1.60

re­
jt 3.60 4.00ll Középéé ....

SERTÉS 
Válogatott .
Nehéz ...........
KSnnyO .... 
Na. 1 koca 
Ne. É. koca

1.50 — 3.00

MAGYAR HENTES ÜZLET
ALCX’É MEAT MARKÉT 

649 Pritchard Ave McKenrie eor 
490 Kkig Ét és Dufferln sarak
Raktárén Űrt friee sertés,__ _
babust, öhatal mlnSeégO kel. 
készárukat, füstölt szalonnát, hé 
Jet. zsírt, tojást, édes nemes _ 
rlkit. Nagyobb rendeléseket 
házhoz. Vidékieket Manitoba te 
riHetáre utánvéttel (COD.)

5.25 — 6.36
4.76 
6.00
3.76
1.76

4.7**r megkapta amit kívánt, kifizette és megkönnyeb- 
idt kifelé, de nyugalma nem tévesztette meg a de-
akiket Oyfoku ravaszság

.. 6.00 
.. 3.7$vezetett tévútra. 3.7$

it a viz felé fordult 
sk partjára. A viz közvetlen kö- 
e és lábát a hüs hullámokba ló- 
a fürdő, bizonyára jobban, mint

a BÁRÁNY- >
J4 4.60 6.1
Hiány 2.00 — 3.60

-3BIRKA 1
I* ' 160 — 1.76

•-76 — 1.00— 16 ZEMNICZKY ELEK tulajdoné. állány

■

68
vhmbmmí^H________ ; “rr-""'*

[TF71
UMH

.

ovőcount^;
VIANa,

s0s BORS

LinimeNÍ

MINARD s

'

■I

ff

I

-s 
...SÜ

ÍFZ&
s 

• 
..


